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Rīga šovasar dimdēja bērnu 
balsīs un deju soļos – XIII Latvi-
jas Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētki ir noslēgušies, taču 
sajūtas vēl ilgi dzīvos mūsu sir-
dīs. 430 Smiltenes novada bēr-
ni un jaunieši bija daļa no lielā 
svētku brīnuma. Viņi dziedāja, 
dejoja, muzicēja, smējās un iz-
baudīja. Kopā svētkos mēs bi-
jām teju piecsimt novadnieku.

Mums, Smiltenes novada paš-
valdībai, šie svētki bija ne tikai 
2025. gada budžeta prioritāte – tā 
bija mūsu sirdsprioritāte. Mēs ap-
zināti ieguldījām laiku, līdzekļus 
un rūpes, lai bērniem un jaunie-
šiem būtu iespēja piedzīvot šo ne-
aizmirstamo notikumu, kas notiek 
reizi piecos gados. 

Svētku laikā 11 dienas Rīgas 
Juglas vidusskolā pagāja nema-
not, reizēm piezagušos nogurumu 
prom aizdzina bērnu neviltotais 
saviļņojums un patiesās emocijas 
pēc mēģinājumiem un kon-
certiem. Viņu vārdi – 
„Es gribu dziedāt 
(vai dejot) vēl! 

Smiltenes novadā – kopā esam, kopā gavilējam!
Kāpēc nākamie svētki ir tikai pēc 
pieciem gadiem?” – apliecina, ka 
viss izdevies un viss būs kārtībā. 
„Esam izdarījuši visu, lai radītu 
viņiem pozitīvas atmiņas, vērtīgu 
pieredzi un iedvesmu vēlmei būt 
daļai no latviskā koda – būt dzies-
mu un deju svētku dalībniekiem,” 
saka svētku koordinatore Smilte-
nes novadā – Smiltenes Bērnu un 
jauniešu interešu izglītības centra 
direktore Ilze Jēkabsone.

Viena no būtiskākajām skais-
tu un izdevušos svētku atslēgām ir 
komanda, ko jau visa gada garumā 
veidojām kopā ar mūsu dziedošo 
un dejojošo bērnu skolotājiem. 
Smiltenes novadā darbojas brīniš-
ķīgi pedagogi un kolektīvu vadītā-
ji, kuri ar savu degsmi, nebeidza-
mo mīlestību un enerģiju līdzi aiz-
rauj tik daudz bērnu un jauniešu. 
Savas rūpes un gādību pierādīja 
arī viņu atbildīgā bērnu pavadošo 

personu izvēle. „Viņi bija neat-
sverams palīgs ne tikai ko-

lektīvu vadītājiem, bet arī 
mums – darba grupai,” 

piebilst I. Jēkabsone.
Joprojām esam 

kopā un turpināsim 
gavilēt, jo 23. augustā 
Apes pilsētas svētku 
laikā cildināsim Smil-
tenes novada kolektī-
vu vadītājus par viņu 

lielo ieguldījumu un ne-
atlaidību, rūpējoties par 

kolektīvu darbību un sagla-
bājot tradīcijas.

Santa Sinka
Komunikācijas nodaļas vadītāja
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Smiltenes novada pašvaldības domes lēmumi
Informācija par Smiltenes 

novada pašvaldības 2025. gada 
30. jūnija ārkārtas domes sēdē 
pieņemtajiem lēmumiem:

1. Izbeigt deputāta piln-
varas pirms termiņa A. Veldrem, 
pamatojoties uz 2025. gada 26. 
jūnija A. Veldres iesniegumu par 
deputāta pilnvaru nolikšanu. Iz-
beigt deputāta pilnvaras pirms 
termiņa M. Zālītim, pamatojoties 
uz 2025. gada 26. jūnija M. Zālīša 
iesniegumu par deputāta pilnva-
ru nolikšanu. Izbeigt deputātes 
pilnvaras pirms termiņa S. Balte-
rei, pamatojoties uz 2025. gada 
27. jūnija S. Balteres iesniegumu 
par deputāta pilnvaru nolikšanu.

2. Ievēlēt deputāti A. Harju 
par Smiltenes novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietnieci.

3. Ievēlēt Smiltenes novada 
pašvaldības domes Finanšu un at-
tīstības jautājumu pastāvīgajā ko-
mitejā deputātus: Ervins Labanov-
skis, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, 
Edgars Plētiens, Vairis Tralla, Mikus 
Dubickis, Edgars Avotiņš, Andris 
Abrāmovs, Ģirts Freibergs, Dainis 
Aļeksējevs, Ainārs Mežulis. 

Ievēlēt Smiltenes novada paš-
valdības domes Sociālo un veselī-
bas jautājumu pastāvīgajā komi-
tejā deputātus: Edgars Avotiņš, 
Baiba Šķērīte, Ilze Palma, Andris 
Abrāmovs, Ģirts Freibergs, Astrīda 
Harju, Dainis Aļeksējevs.

Ievēlēt Smiltenes novada paš-
valdības domes Izglītības, kultūras 
un sporta jautājumu pastāvīgajā 
komitejā deputātus: Baiba Šķērīte, 
Vairis Tralla, Otārs Putrālis, Edgars 
Plētiens, Andris Vilkasts, Sanita 
Briede, Ainārs Mežulis.

4. Izvirzīt Smiltenes novada 
pašvaldības domes priekšsēdētā-
ju Ervinu Labanovski kā Smiltenes 
novada pašvaldības pārstāvi dar-
bam Vidzemes plānošanas reģiona 
Attīstības padomē.

2025. gada 24. jūlijā noti-
ka pašvaldības kārtējā domes 
sēde, kurā tika pieņemti šādi 
lēmumi:

1. Nodot izstrādāto Smilte-
nes novada teritorijas plānojuma 
2. redakciju publiskajai apsprieša-
nai un institūciju atzinumu saņem-
šanai. Noteikt publiskās apsprie-
šanas termiņu no 2025. gada 31. 
jūlija līdz 25. augustam. Publiskās 
apspriešanas sanāksmes datumus 
publicēt 14 dienas pirms sanāks-
mes organizēšanas.

2. Iecelt L. Švernu Smiltenes 
novada pašvaldības iestādes „Blo-
mes pamatskola” direktora amatā 
ar 2025. gada 1. augustu.

3. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu ka-
talogā (Smiltenes novada Izglītības 
pārvalde) ar 2025. gada 1. augustu 
un izveidot: amata vienību „Izglī-
tības metodiķis” ar vienību skaitu 
„1”; amata vienību „Pirmsskolas 
izglītības metodiķis” ar vienību 
skaitu „0,3”; amata vienību „Meto-
diķis (sākumskola)” ar vienību skai-
tu „0,2”; amata vienību „Metodiķis 
(eksāmenu priekšmetos)” ar vienī-
bu skaitu „0,6”.

4. Apstiprināt Smiltenes no-
vada pašvaldības Amatu katalogu, 
izsakot to jaunā redakcijā.

5. Noteikt, ka kandidāti 
Smiltenes novada vēlēšanu komi-
sijai piesakāmi no 2025. gada 28. 
jūlija līdz 2025. gada 10. augustam 

(ieskaitot). 
6. Izslēgt no Smiltenes nova-

da pašvaldības Deputātu ētikas ko-
misijas sastāva M. Vīgantu. Izslēgt 
no Smiltenes novada pašvaldības 
Deputātu ētikas komisijas sastāva 
T. Marksu. Ievēlēt Smiltenes nova-
da pašvaldības Deputātu ētikas 
komisijas sastāvā M. Dubicki. Ievē-
lēt Smiltenes novada pašvaldības 
Deputātu ētikas komisijas sastāvā 
Ģ. Freibergu.

7. Iecelt par Smiltenes nova-
da pašvaldības Nekustamā īpašu-
ma lietu komisijas locekli un komi-
sijas priekšsēdētāju izpilddirektora 
vietnieku E. Roslovu. 

8. Iecelt Smiltenes novada 
pašvaldības Dzīvokļu komisijas 
sastāvā pašvaldības izpilddirek-
tora vietnieku E. Roslovu. Iecelt 
par Smiltenes novada pašvaldības 
Dzīvokļu komisijas priekšsēdētāju 
Centrālās administrācijas Īpašuma 
un vides nodaļas vadītāju A. Zundi.

9. Iecelt par Smiltenes nova-
da pašvaldības Publisku izklaides 
un svētku pasākumu iesniegumu 
izskatīšanas komisijas locekli un 
komisijas priekšsēdētaju I. Priedīti.

10. Izslēgt no Smiltenes no-
vada sadarbības teritorijas Civilās 
aizsardzības komisijas sastāva      
A. Harju. Izslēgt no Smiltenes no-
vada sadarbības teritorijas Civilās 
aizsardzības komisijas sastāva 
un komisijas sekretāra pienāku-
mu pildīšanas G. Bormani. Ievēlēt 
Smiltenes novada sadarbības teri-
torijas Civilās aizsardzības komisi-
jas sastāvā domes priekšsēdētāju           
E. Labanovski. Par Smiltenes no-
vada sadarbības teritorijas Civilās 
aizsardzības komisijas sekretāru 
ievēlēt Kancelejas un personāla 
nodaļas Civilās aizsardzības un 
resursu pārvaldības speciālistu          
L. Grīnbergu. Apstiprināt nolikumu 
Nr. 20/25 „Grozījumi Smiltenes no-
vada sadarbības teritorijas Civilās 
aizsardzības komisijas nolikumā 
Nr. 7/18”.

11. Izslēgt no Smiltenes nova-
da pašvaldības Interešu izglītības 
jautājumu un programmu izvērtē-
šanas un mērķdotācijas komisijas 
sastāva I. Ērgli. Izslēgt no Smilte-
nes novada pašvaldības Interešu 
izglītības jautājumu un program-
mu izvērtēšanas un mērķdotāci-
jas komisijas sastāva T. Marksu. 
Ievēlēt Smiltenes novada pašval-
dības Interešu izglītības jautājumu 
un programmu izvērtēšanas un 
mērķdotācijas komisijas sastāvā 
S. Briedi. Ievēlēt Smiltenes nova-
da pašvaldības Interešu izglītības 
jautājumu un programmu izvērtē-
šanas un mērķdotācijas komisijas 
sastāvā M. Dubicki.

12. Izslēgt no Smiltenes no-
vada pašvaldības Licencēšanas 
komisijas sastāva R. Vizuli. Izslēgt 
no Smiltenes novada pašvaldības 
Licencēšanas komisijas sastāva 
I. Apini. Ievēlēt Smiltenes novada 
pašvaldības Licencēšanas komisi-
jas sastāvā Smiltenes novada paš-
valdības domes deputāti S. Briedi. 
Ievēlēt Smiltenes novada pašvaldī-
bas Licencēšanas komisijas sastā-
vā E. Avotiņu.

13. Atbrīvot no Smiltenes no-
vada pašvaldības Līdzfinansējuma 
nekustamā īpašuma pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmai pieteiku-
mu izvērtēšanas komisijas locekļa 
pienākumu pildīšanas J. Āboliņu. 

Iecelt Smiltenes novada pašvaldī-
bas Līdzfinansējuma nekustamā 
īpašuma pieslēgšanai centralizēta-
jai ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmai pieteikumu izvērtēšanas 
komisijas sastāvā komisijas locekli 
B. Šķērīti.

14. Piešķirt Smiltenes novada 
pašvaldības līdzfinansējumu 3000 
eiro apmērā daudzdzīvokļu dzīvo-
jamās mājas Rīgas ielā  8, Smiltenē, 
Smiltenes novadā, iesniegtā pie-
teikuma par projekta „Dzīvojamo 
māju piesaistīto zemesgabalu lab-
iekārtošana” ieceres realizēšanai.

15. Piekrist nodibināt ceļa 
servitūtu (reālservitūtu) ar tiesī-
bām uz braucamo ceļu Smiltenes 
novada pašvaldībai piederošā ne-
kustamajā īpašumā „Mežotnes” 
Bilskas pagastā,  uz zemes vienī-
bas – 0,0483 ha platībā (servitūta 
garums 143,65 m, platums 3 un 4 
m) par labu nekustamā īpašuma 
„Silnieki”, zemes vienībai. 

16. Uzsākt nekustamā īpašu-
ma Krasta iela 4, Apē, Smiltenes 
novadā, kadastra numurs 3605 
006 1128, kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
3605 006 1128 un platības 2457 
m2, atsavināšanas procedūru.

17. Atzīt, ka nekustamais 
īpašums „Veldzes”, Gaujienas pa-
gastā, Smiltenes novadā, kadastra 
numurs 3648 007 0074, nav nepie-
ciešams pašvaldības funkciju no-
drošināšanai. Uzsākt nekustamā 
īpašuma „Veldzes”, Gaujienas pa-
gastā, Smiltenes novadā, kadastra 
numurs 3648 007 0074, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 3648 007 0074 un platī-
bas  0,4 ha, atsavināšanas proce-
dūru, pārdodot izsolē.

18. Atzīt, ka nekustamais 
īpašums „Vienības 1”, Palsmanes 
pagastā, Smiltenes novadā, nav 
nepieciešams pašvaldības funkciju 
nodrošināšanai. Uzsākt nekusta-
mā īpašuma „Vienības 1”, Palsma-
nes pagastā, Smiltenes novadā, 
kadastra numurs 9474 004 0326, 
kas sastāv no zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumu 9474 004 0326 
un platības 0,66 ha, atsavināšanas 
procedūru, pārdodot izsolē.

19. Atzīt, ka nekustamais īpa-
šums „Lībukalns”, Virešu pagastā, 
Smiltenes novadā, nav nepiecie-
šams pašvaldības funkciju nodro-
šināšanai. Uzsākt nekustamā īpa-
šuma „Lībukalns”, Virešu pagastā, 
Smiltenes novadā, kadastra nu-
murs 3690 505 0001, kas sastāv 
no četrām ēkām (ēku kadastra ap-
zīmējumi 3690 005 0038 001, 3690 
005 0038 002, 3690 005 0038 003 
un 3690 005 0038 004), atsavinā-
šanas procedūru, pārdodot izsolē.

20. Apstiprināt nekustamā 
īpašuma Raiņa iela 10-5, Smilte-
nē, Smiltenes novadā, kadastra 
numurs 9415 900 1127, kas sastāv 
no dzīvokļa ar platību 48,8 m² un 
kopīpašuma 488/3137 domājamās 
daļas no būvēm (būvju kadastra 
apzīmējumi 9415 008 0516 001 un 
9415 008 0516 002) un kopīpašuma 
488/3137 domājamās daļas no ze-
mes vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 9415 008 0516, brīvo cenu – 
20 500 eiro, t.sk. par zemi 4715 eiro 
un par ēkām 15 785,00 eiro. Atsavi-
nāt nekustamo īpašumu Raiņa iela 
10-5, Smiltenē, Smiltenes novadā, 
kadastra numurs 9415 900 1127.

21. Nodot atsavināšanai 
Smiltenes novada pašvaldībai pie-

derošo nekustamo īpašumu „Bez 
adreses”, Launkalnes pagastā, 
Smiltenes novadā, kadastra nu-
murs 9470 005 0217, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 9470 005 0217 un platības 
0,57 ha. Noteikt atsavināšanas vei-
du – pārdošana par brīvu cenu pie-
gulošo zemes gabalu īpašniekiem. 
Apstiprināt nekustamā īpašuma 
„Bez adreses”, Launkalnes pagastā, 
Smiltenes novadā, izsoles sākuma 
cenu 2200 eiro. Noteikt, ka zemes 
vienība ar kadastra apzīmējumu 
9470 005 0217 un platību 0,57 ha 
pēc iegādes nav saglabājama kā 
pastāvīgs nekustamais īpašums, 
un ir pievienojams nekustamam 
īpašumam, kura pieguļošās zemes 
vienības īpašnieks izmantoja pirku-
ma tiesības.

22. Atzīt, ka nekustamais 
īpašums „Pie Ozoliem”, Drustu pa-
gastā, Smiltenes novadā, nav ne-
pieciešams pašvaldības funkciju 
nodrošināšanai. Nodot atsavināša-
nai Smiltenes novada pašvaldībai 
piederošo nekustamo īpašumu 
„Pie Ozoliem”, Drustu pagastā, 
Smiltenes novadā, kadastra nu-
murs 4248 008 0152, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 4248 008 0152 un platības 
3,03 ha, pārdodot to izsolē. Ap-
stiprināt nekustamā īpašuma „Pie  
Ozoliem”, Drustu pagastā, Smilte-
nes novadā, pirmās izsoles sākuma 
cenu 12 000 eiro.

23. Atzīt, ka nekustamais īpa-
šums „Piekraste”, Raunas pagastā, 
Smiltenes novadā, nav nepiecie-
šams pašvaldības funkciju nodro-
šināšanai. Nodot atsavināšanai 
Smiltenes novada pašvaldībai pie-
derošo nekustamo īpašumu „Pie-
kraste”, Raunas pagastā, Smiltenes 
novadā, kadastra numurs 4276 006 
0207, kas sastāv no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 4276 006 
0207 un platības 1,3077 ha, pārdo-
dot to izsolē. Apstiprināt nekusta-
mā īpašuma „Piekraste”, Raunas 
pagastā, Smiltenes novadā, pirmās 
izsoles sākuma cenu 9700 eiro.

24. Nodot atsavināšanai Smil-
tenes novada pašvaldības kusta-
mo mantu – augošos kokus 1. kvar-
tāla 1. (+ apaugums), 6., 8., 17. un 
45. nogabalā (kailcirtē) un 1. kvar-
tāla 7., un 19. nogabalā (kopšanas 
cirtē), ar kopējo izcērtamo platību 
6,55 ha un aprēķināto kopējo pār-
dodamās koksnes apjomu 1530,65 
m3, kas atrodas Smiltenes novada 
pašvaldības īpašumā esošā ne-
kustamā īpašuma „Meži 2”, Apes 
pagastā, Smiltenes novadā, zemes 
vienībā ar kadastra apzīmējumu 
3625 001 0097, pārdodot to elek-
troniskā izsolē ar augšupejošu soli. 
Apstiprināt minēto augošo koku 
nosacīto cenu un izsoles sākumce-
nu 80 720 eiro. 

25. Nodot atkārtotai atsavi-
nāšanai Smiltenes novada pašval-
dības kustamo mantu – augošos 
kokus 1. kvartāla 14., 34., 35., 36. 
un 39.+51. nogabalā (kailcirtē) un 
1. kvartāla 10., 11. un 21. nogabalā 
(kopšanas cirtē) ar kopējo platību 
8,61 ha un aprēķināto kopējo pār-
dodamās koksnes apjomu 2224,65 
m3, kas atrodas Smiltenes novada 
pašvaldības īpašumā esošā ne-
kustamā īpašuma „Meži 2”, Apes 
pagastā, Smiltenes novadā, zemes 
vienībā ar kadastra apzīmējumu 
3625 001 0097, pārdodot to elek-
troniskā izsolē ar augšupejošu soli. 

Apstiprināt minēto augošo koku 
nosacīto cenu un izsoles sākumce-
nu 130 900 eiro.

26. Atzīt izsoli par nenotiku-
šu, nekustamam īpašumam „Oš-
lejas”, Drustos, Drustu pagastā, 
Smiltenes novadā, jo izsolei nav 
pieteicies neviens dalībnieks. At-
kārtoti pārdot izsolē ar augšupejo-
šu soli Smiltenes novada pašvaldī-
bai piederošo nekustamo īpašumu 
„Ošlejas”, ar adresi Palsas iela 20, 
Drusti, Drustu pagasts, Smiltenes 
novads, kadastra numurs 4248 007 
0170, kas sastāv no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 4248 007 
0170 un platības 0,3758 ha, un uz 
tās atrodošām ēkām ar kadastra 
apzīmējumu 4248 007 0170 001 
un 4248 007 0170 002, samazinot 
tā pārdošanas sākuma cenu par 10  
procentiem, jeb 6800 eiro. Noteikt 
atsavināšanas veidu – pārdošana 
elektroniskā izsolē ar augšupejošu 
soli. Apstiprināt nekustamā īpa-
šuma „Ošlejas”, Drustos, Drustu 
pagastā, Smiltenes novadā, otrās 
izsoles sākuma cenu 61 200,00 eiro.

27. Atzīt izsoli par nenotikušu 
nekustamam īpašumam „Ambu-
lance”, Grundzāles pagastā, Smil-
tenes novadā, jo izsolei nav pietei-
cies neviens dalībnieks. Atkārtoti 
pārdot izsolē ar augšupejošu soli 
Smiltenes novada pašvaldībai 
piederošo nekustamo īpašumu 
„Ambulance”, Grundzāles pagastā, 
Smiltenes novadā, kadastra nu-
murs 9458 008 0060, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 9458 008 0060 un 
platības 0,1110 ha un uz tās atrodo-
šās ēkas ar kadastra apzīmējumu 
9458 008 0060 001, samazinot tā 
pārdošanas sākuma cenu par 20 
procentiem, jeb 4090 eiro. Noteikt 
atsavināšanas veidu – pārdošana 
elektroniskā izsolē ar augšupejošu 
soli. Apstiprināt nekustamā īpa-
šuma „Ambulance”, Grundzāles 
pagastā, Smiltenes novadā, otrās 
izsoles sākuma cenu 16 360 eiro.

28. Slēgt pirkuma līgumu 
par nekustamā īpašuma „Stūrītis”, 
Brantu pagastā, Smiltenes novadā, 
kadastra numurs 9448 004 0215, 
kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 9448 004 
0215 un platības 0,2 ha, pirkumu, 
pirkuma līgumā norādot atlikušās 
summas 567 eiro samaksu uz no-
maksu 6 mēnešos.

29. Slēgt pirkuma līgumu par 
nekustamā īpašuma „Gulbīši”, Rau-
nas pagastā, Smiltenes novadā, 
kadastra numurs 4276 004 0018, 
kas sastāv no zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumu 4276 004 0018 
un platības 4,4 ha, pirkumu un ap-
stiprināt tā brīvo cenu 12 500 eiro, 
pirkuma līgumā norādot atlikušā 
maksājuma 11 250 eiro samaksu uz 
nomaksu 60 mēnešos.

30. Slēgt pirkuma līgumu 
par nekustamā īpašuma „Rīti”- 4, 
Gaujienā, Gaujienas pagastā, Smil-
tenes novadā, kadastra numurs 
3648 900 0128, kas sastāv no dzī-
vokļa ar platību 53,5 m² un kopīpa-
šuma 535/14368 domājamās daļas 
no būves ar kadastra apzīmējumu 
3648 005 0244 002 un kopīpašuma 
535/14368 domājamās daļas no ze-
mes ar kadastra apzīmējumu 3648 
005 0322, pirkumu un apstiprināt 
tā atsavināšanas cenu 5100 eiro, 
t.sk. par zemi 51 eiro un par ēkām 
5049 eiro. 

31. Slēgt pirkuma līgumu 
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par nekustamā īpašuma „Rīti”-14, 
Gaujienā, Gaujienas pagastā, Smil-
tenes novadā, kadastra numurs 
3648 900 0143, kas sastāv no dzī-
vokļa ar platību 35,7 m² un kopīpa-
šuma 357/14368 domājamās daļas 
no būves ar kadastra apzīmējumu 
3648 005 0244 002 un kopīpašuma 
357/14368 domājamās daļas no ze-
mes ar kadastra apzīmējumu 3648 
005 0322, pirkumu un apstiprināt 
tā atsavināšanas cenu 3500 eiro, 
t.sk. par zemi 35 eiro un par ēkām 
3465 eiro.

32.  Konceptuāli piekrist da-
lībai Pieejamu cenu īres dzīvokļu 
attīstības programmā, nosakot 
pieprasījumu pēc 48 dzīvokļiem, 
no tiem: 12 vienistabas dzīvokļi; 18 
divistabu dzīvokļi, no tiem 9 dzī-
vokļi, kas piemērots trīs personām, 
un 9 dzīvokļi, kas piemēroti četrām 
personām; 18 trīs istabu dzīvokļi. 
Rezervēt dalībai „Pieejamu cenu 
īres dzīvokļu attīstības program-
mā 2026. gadam” šādu Smiltenes 

novada pašvaldībai piederošu un 
ekspertu izvēlētu zemes gabalu, 
kas atrodas Pļavas ielā 2, Smiltenē, 
Smiltenes novadā.

33. Lai nodrošinātu prioritārā 
investīciju projekta „Ārējo siltum-
apgādes tīklu pārbūve Kalna ielā, 
Pils ielā un Dārza ielā, Smiltenē, 
Smiltenes novadā” finansēšanu, 
ņemt aizņēmumu līdz 198 000 eiro 
apmērā no Latvijas Republikas 
Valsts kases uz 15 gadiem ar atlik-
to pamatsummas maksājumu līdz 
2027. gada martam, maksājot Lat-
vijas Republikas Valsts kases no-
teikto aizdevuma procentu likmi. 
Aizņēmumu atmaksu garantēt ar 
pašvaldības budžetu. Aizņēmumu 
izņemt 2025. gadā.

34. Apstiprināt aktualizē-
to Smiltenes novada attīstības 
programmas 2022.–2028. gada 
Investīciju plānu. Investīciju plānu 
ievietot Teritorijas attīstības plā-
nošanas informācijas sistēmā un 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.

smiltenesnovads.lv.
35. Izdot un apstiprināt sais-

tošos noteikumus Nr. 8/25 „Grozī-
jumi Smiltenes novada pašvaldī-
bas domes 2023. gada 28. jūnija 
saistošajos noteikumos Nr. 14/23 
„Smiltenes novada pašvaldības no-
likums””.

36. Atbalstīt Smiltenes no-
vada Palsas pamatskolas dalību 
„ES Erasmus +” programmas Pa-
matdarbības Nr. 1 „Personu mo-
bilitātes mācību nolūkos” skolu 
sektora aktivitātē „KA121” projekta 
pieteikuma Nr. Nr.2025-1-LV01-
KA121-SCH-000306828, kura ko-
pējais finansējums ir 35050 eiro. 
Nodrošināt Projekta īstenošanai 
nepieciešamo priekšfinansējumu 
20% apmērā no pieejamā projek-
ta finansējuma, kas ir 7010 eiro un 
plānot to Palsas pamatskolas 2026. 
gada budžetā.

37. Noteikt šādas stipendiju 
piešķiršanai atbalstāmās profesio-
nālās studiju programmās iegūstā-

Pašvaldībā

mās specialitātes 2025. gadā: ārsta 
palīgs (feldšeris); izglītības atbalsta 
speciālists; dabaszinātņu, mate-
mātikas, tehnoloģiju (STEM) mācī-
bu priekšmetu skolotājs; svešvalo-
du skolotājs.

38. Apstiprināt nolikuma Nr. 
21/25 „Smiltenes novada Sporta 
padomes nolikums” projektu.

39. Apstiprināt Smiltenes no-
vada Sporta padomi šādā sastāvā: 
I. Ērgle, A. Abrāmovs, R. Vizulis, M. 
Lacbergs, A. Jaunzems, I. Kauliņš, 

Saistošie noteikumi
Ar 2025. gada jūliju stājušies 

spēkā šādi Smiltenes novada 
pašvaldības domes saistošie no-
teikumi:

Grozījumi Smiltenes novada 
pašvaldības domes 2025. gada 
11. februāra saistošajos notei-
kumos Nr. 1/25 „Par Smiltenes 
novada pašvaldības budžetu 
2025. gadam”

Pamatojoties uz Smiltenes 
novada pašvaldības budžeta izpil-
des analīzi uz 2025. gada 19. jūniju 
gan ieņēmumos, gan izdevumos, 
Pašvaldības iepirkuma komisijas 
pabeigtās iepirkuma procedūras 
un noslēgtos līgumus, Pašvaldī-
bas 2025. gada budžeta grozīju-
mos apkopoti sekojoši grozījumu 
priekšlikumi: Budžeta ieņēmumu 

prognoze palielināta par 57 152 
eiro, budžeta izdevumu prognoze 
samazināta par 74 298 eiro. Pre-
cizētas Pašvaldības ieņēmumu 
prognozes no valsts budžeta un 
no valsts budžeta iestādēm sa-
ņemtiem transfertiem, pašvaldī-
bas iestāžu ieņēmumi.  Precizēti 
izdevumi pamatbudžetā pa valdī-
bas funkcionālajām kategorijām 
un ekonomiskās klasifikācijas ko-
diem.

Grozījumi Smiltenes novada 
pašvaldības domes 2023. gada 
19. oktobra saistošajos notei-
kumos Nr. 22/23 „Smiltenes 
novada pašvaldības iedzīvotāju 
padomju nolikums”

Saistošo noteikumu izdoša-
nas mērķis ir precizēt Smiltenes 

novada pašvaldības domes 2023. 
gada 19. oktobra saistošo noteiku-
mos Nr. 22/23 „Smiltenes novada 
pašvaldības iedzīvotāju padomju 
nolikums” (turpmāk – Saistošie 
noteikumi Nr. 22/23) redakciju, 
lai tie atbilstu augstāka juridiskā 
spēka tiesību normām. Ar saisto-
šajiem noteikumiem tiek grozīti: 
1) Saistošo noteikumu Nr. 22/23 
izdošanas tiesiskais pamatojums; 
2) jaunā redakcijā izteikti Saistošo 
noteikumu 22/23 2., 16., 17., 38. 
39. un 44. punkts, 4.1., 7.4., 11.1. 
apakšpunkts; svītroti 3. punkts un 
8.2. apakšpunkts.

Grozījumi Smiltenes novada 
pašvaldības domes 2023. gada 
28. jūnija saistošajos noteiku-
mos Nr. 14/23 „Smiltenes nova-

da pašvaldības nolikums”
Saistošo noteikumu izdoša-

nas mērķis ir veikt izmaiņas paš-
valdības pārvaldes struktūrā. Ar 
saistošajiem noteikumiem tiek 
grozīti Smiltenes novada pašval-
dības domes 2023. gada 28. jūni-
ja saistošie noteikumi Nr. 14/23 
„Smiltenes novada pašvaldības 
nolikums” nosakot izmaiņas paš-
valdības pārvaldes struktūrā, 
proti: 1) tiek noteikts, ka turpmāk 
domes priekšsēdētāja vietnieka 
amats ir algots amats domē; 2) at-
bilstoši pašvaldības domes 2025. 
gada 24. aprīļa lēmumam Nr. 158 
„Par Smiltenes novada pašvaldī-
bas iestādes „Smiltenes novada 
Kultūras un tūrisma pārvalde” re-
organizācijas ar iestādes likvidā-

ciju uzsākšanu” likvidējot  iestādi 
„Smiltenes novada Kultūras un 
tūrisma pārvalde” un nododot 
tās pārvaldes uzdevumus citām 
iestādēm, ar 2025. gada 1. jūliju 
tiek izveidotas pašvaldības ies-
tāde „Smiltenes novada muzejs” 
(turpmāk – Iestāde) ar struktūrvie-
nībām, pašvaldības iestāde „Smil-
tenes novada Kultūras centrs” ar 
struktūrvienībām un pašvaldības 
iestāde „Smiltenes novada biblio-
tēka” ar struktūrvienībām; 3) jau-
nā redakcijā izteikts 2023. gada 
28. jūnija saistošo noteikumu Nr. 
14/23 „Smiltenes novada pašval-
dības nolikums” pielikums.

Laura Pleša
Kancelejas un personāla nodaļas 

vadītāja 

Informācija par sēdēm 2025. gada augustā: 
otrdien, 12. augustā, pulksten 9.00 – Sociālo un veselības jautājumu 

pastāvīgās komitejas sēde;
otrdien, 12. augustā, pulksten 14.00 – Izglītības, kultūras un sporta 

jautājumu pastāvīgās komitejas sēde;
ceturtdien, 14. augustā, pulksten 10.00 – Finanšu un attīstības jau-

tājumu pastāvīgās komitejas sēde;
kārtējā domes sēde notiks ceturtdien, 21. augustā, pulksten 10.00.

Laura Pleša
Kancelejas un personāla nodaļas vadītāja

M. Mežulis. 
40. Palielināt dienas aprūpes 

centra bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem vietu skaitu Daudz-
funkcionālajā sociālo pakalpoju-
mu centrā „Īve”, Dakteru iela 14A, 
Smiltene, Smiltene novads,  no 10 
uz 15 vietām, sākot ar 2025. gada 
1. augustu.

Laura Pleša
Kancelejas un personāla 

nodaļas vadītāja

Budžeta izpilde uz 23.07.2025.
Smiltenes novada pašvaldības 

ieņēmumi līdz šim ir 23,7 miljoni 
eiro jeb 57,9 % no gada plāna. Lie-
lākās pozīcijas ieņēmumos: iedzī-
votāju ienākuma nodoklis – 7,65 
miljoni jeb 50,4 %; nekustamā 
īpašuma nodoklis – 1,03 miljons 
jeb 76,7 %; ieņēmumi no īpašumu 
nomas un pārdošanas – 782 tūk-
stoši jeb 56,6 %; – Valsts budžeta 
transferti 12,58 miljoni jeb 62,7 %, 
Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fonds – 2,47 miljoni jeb 50,4 %, 
iestādes ieņēmumi no pakalpoju-
miem – 1,37 miljoni jeb 55,7 %.

Izdevumi mērāmi 22,0 miljo-
nos eiro, kas ir 50,1 % no gada plā-
na. Lielākās pozīcijas izdevumos: 
atlīdzība – 13,4 miljoni jeb 61,0 % 
(visu funkciju atlīdzības, atvaļināju-
mu nauda ietekmē kopējo izpildi); 
preces un pakalpojumi – 4,2 miljoni 
jeb 42,4 %; procentu maksājumi – 
0,513 miljoni jeb 47,9 %; pamatka-
pitāla veidošana – 2,3 miljoni jeb 
27,9 %; sociāla rakstura maksājumi 
– 1,09 miljoni jeb 55,8 %; transferti 
0,364 miljoni jeb 70,7 %.

Iestādes aktuālie darbi
Turpinām lielgraudu krusas un 

lietusgāžu radīto postījumu apzi-
nāšana un novēršana.

Izveidotā reorganizācijas ko-
misija īstenoja Smiltenes novada 
Kultūras un tūrisma pārvaldes re-
organizāciju. Pārvaldes vietā ar 1. 

Izpilddirektors informē
jūliju darbu uzsāka trīs jaunas ies-
tādes – Smiltenes novada Kultūras 
centrs, Smiltenes novada biblio-
tēka un Smiltenes novada muzejs, 
savukārt tūrisma speciālisti turpi-
na darbu Centrālās administrācijas 
Uzņēmējdarbības un tūrisma no-
daļā, lietvedības speciālisti turpi-
na darbu Kancelejas un personāla 
nodaļā. 

Darbu pašvaldībā sācis mežu 
speciālists, dažādi speciālisti Smil-
tenes novada Kultūras centrā, Rau-
nas pamatskolas direktors un Blo-
mes pamatskolas direktore.

Joprojām pašvaldībā ir vai-
rākas aktuālas vakances, darba 
sludinājumi publicēti pašvaldības 
tīmekļa vietnē smiltenesnovads.lv 
sadaļā „Vakances”.

Saimnieciski darbi
Gatavojoties jaunajam mācī-

bu gadam, izglītības iestādēs veic 
remontdarbus. Noslēgti līgumi ar 
jaunajiem ēdināšanas pakalpoju-
mu sniedzējiem Smiltenes vidus-
skolā – Rīgas ielā 16 darbu turpinās 
SIA „SD Draugs”, Dārza ielā 17 – SIA 
„Lucrum”, Dakteru ielā 27 – SIA 
„Baltic Restourants Catering”. 

Norit šķeldas un granulu sagā-
de jaunajai apkures sezonai.

Saistībā ar plānotajiem centra 
pārbūves darbiem, Marijas ielā SIA 
„VTU Valmiera” novietojis pagaidu 
Smiltenes autoostas konteinertipa 
ēkas, veikti inženiertīklu pieslēgu-

mi, pārcelta tualete, tiek skaņoti un 
sakārtoti vides pieejamības un citi 
jautājumi. 

Vērtēšanā ir Smiltenes nova-
da Kultūras centra jumta remonta 
būvdarbu iepirkuma pieteikumi.

Sabiedrības iesaiste un 
līdzfinansējumi

Noslēdzies viens no mūsu 
skaistākajiem un krāšņākajiem 
konkursiem – „Dārzu pērles Smil-
tenes novadā 2025”. Konkursa 
laureātus sveiksim Raunas vārda 
dienas svētkos 15. augustā Raunā.

Līdz 2. jūlijam varēja iesniegt 
idejas 2025. gada pašvaldības līdz-
dalības  budžeta projektu konkur-
sam. Norādītajā laikā saņēmām 
sešas idejas. Konkursa nolikumam 
atbilstošās idejas augustā nodotas 
iedzīvotāju vērtēšanai.

9. un 10. augustā Smiltenes 
novadā notiks „Mājas kafejnīcu die-
nas”, kam pieteikušies 19 dalībnieki.

Turpinās projektu īstenošana
Atveseļošanās un noturības 

mehānisma projektā Bērnu un ģi-
menes atbalsta centrā Smiltenē, 
Galdnieku ielā 10 – norit demontā-
žas darbi iekštelpās, atsegti kons-
trukciju un inženiertīklu elementi. 
Atklājās papildus darbi, tiek veikta 
to tāme un meklēti ekonomiski risi-
nājumi jau plānotajos darbos.

Baznīcas laukuma 4. un 7. 
kārtas izbūve – projekts paredz 

uzņēmējdarbībai nepieciešamās 
publiskās infrastruktūras attīstību 
klimatneitrālas ekonomikas virzie-
nā. Saņemti piedāvājumi atkārto-
tajā būvdarbu iepirkumā, gaidām 
IUB atzinumu par iesniegto sūdzī-
bu, pēc kura iepirkumu komisija 
pieņems lēmumu.

Turpinās projekta “Izglītības 
iestāžu infrastruktūras pilnveide 
un aprīkošana Smiltenes novadā” 
īstenošana – Apes pamatskolā no-
tiek vecā korpusa klašu, gaiteņa 
un virtuves remonts. Raunas pa-
matskolā noslēgusies pieteikumu 
iesniegšana būvdarbu iepirkumā, 
notiek vērtēšana. Smiltenes vi-
dusskolā – akceptēts datorklases, 
pacēlāju un lifta projekts; priekšā 
iepirkuma process.

Smiltenes aktīvās atpūtas par-
kā izbūvēta „pump-track” trase, 
izvietotas rotaļu iekārtas, izbūvēti 
celiņi. Šobrīd notiek gumijas segu-
ma ieklāšana un apzaļumošana. 
Sabiedrība iesaistīta parka nosau-
kuma izvēlē.

Apē, Tirgus ielā 5 būvdarbi tu-
vojas noslēgumam – izbūvēta jau-
na katlumāja, pabeigti ēkas siltinā-
šanas darbi, tiek izbūvēti risinājumi 
vides pieejamības nodrošināšanai.

Turpinās Daugavas ielas pos-
ma (tranzītiela) atjaunošana – no-
tiek komunikāciju aku atjaunošana, 
betona apmaļu nomaiņa. Augustā 
plānota vecā asfaltseguma frēzēša-
na un jaunā seguma uzklāšana.

Plānotie projekti
Smiltenē, Pils ielas 9 kvartāla at-

tīstība – pēc korekcijām sagatavots 
būvprojekts minimālajā sastāvā, ie-
sniegts BIS saskaņošanai un apstip-
rināšanai.

Limbažu ielas izbūve un uz-
ņēmējdarbības teritorijas attīstība 
Smiltenē – gatavojams būvdarbu 
iepirkums, projekta īstenošana plā-
nota 2026. gadā.

Projekts „Pielāgošanās klima-
ta pārmaiņām” – CFLA apstiprināja 
projekta pieteikumu, parakstīta vie-
nošanās par īstenošanu; paredzēta 
trīs ūdenstilpju tīrīšana un hidro-
būvju atjaunošana Raunā, Mēros 
un Smiltenē.

Bija sanāksme ar Valsts nekus-
tamo īpašumu un Finanšu minis-
trijas pārstāvjiem par PPP projektu 
īres māju attīstību, kur Smiltene ie-
kļauta 2. lotē. Tiks precizēts pašval-
dības konceptuālais lēmums.

Zemas īres mājokļu būvniecī-
bas programmas projektu īsteno 
„Smiltenes NKUP”, norit projektē-
šanas darbi, augustā plānots uzsākt 
ēkas būvdarbus. Norit arī inženier-
tīklu ST un LK tīklu izbūve uz daudz-
dzīvokļu māju teritoriju Pļavas ielā, 
šo sadaļu īsteno pašvaldība. 

Andris Lapiņš
Smiltenes novada pašvaldības 

izpilddirektors



 4 Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis 2025. gada 7. augusts

turpinājums no 1. lpp.

Piedaloties pārstāvjiem no 
„Pārtikas veterinārā dienesta”, 
„Valsts vides dienesta”, Smilte-
nes novada pašvaldības un SIA 
„Rūjas zivju audzētavas”, devi-
ņos Smiltenes novada ezeros 
tika ielaisti 14  600  vienvasaras 
līdaku mazuļi.

Projekta mērķis ir palielināt 
un atjaunot zivju resursus Smilte-
nes novada ezeros, radīt pamatu 
licencētās makšķerēšanas ievie-
šanai un pilnveidot aktīvā tūrisma 
attīstību. Zivju resursu pavairo-
šana un dažādošana ir būtisks un 
ilgtspējīgs ieguldījums pašvaldī-
bas ezeros.

Atgādinām, ka Zivju fonda 
padome 2025. gada 3. aprīļa ne-
klātienes sēdē pieņēma lēmumu 
piešķirt finansējumu projekta 
„Zivju resursu pavairošana Smil-
tenes novada ezeros 2025. gadā” 
īstenošanai. 2025. gada 17. aprīlī 
tika noslēgta cenu aptauja „Līdaku 
mazuļu piegāde 2025. gadā”, ID Nr. 
APN/2025/5/CA, kurā uzvarēja SIA 
„Rūjas zivju audzētavas”.

Ar „Zivju fonda” atbalstu 
novada ezeros ielaisti līdaku 
mazuļi

Tika noslēgts līgums par zivju 
mazuļu piegādi un ielaišanu  Smil-
tenes novada ezeros –    Lizdoles 
ezerā (5400 gabali), Lubūžu ezerā 
(1000), Dūķa ezerā (1800), Kro-
gus ezerā (1000), Brengūža ezerā 
(1500), Seisuma ezerā (1900), Tepe-
ra ezerā (900), Vidusezerā (300) un 
Bilskas ezerā (800) – atbilstoši katra 
ezera zivsaimnieciskās ekspluatā-
cijas noteikumos noteiktajam.

Projekta kopējās izmaksas ir 
5829,78 eiro. Zivju fonda finansē-
jums ir 5110 eiro un Smiltenes no-
vada pašvaldības līdzfinansējums 
ir 719,78 eiro. Projektu plānots īs-
tenot līdz 2025. gada 31. oktobrim.

Jana Lāce
Attīstības un plānošanas 

nodaļas projektu vadītāja

Jūlijā  Apes Jauniešu klubs 
„Sliedes” uzsāk  Smiltenes no-
vada kultūras, sabiedriski nozī-
mīgu vai izglītojošu aktivitāšu 
projekta „Dzimtu stāsti „Manas 
saknes manā APĒ II””  īstenoša-
nu. Šis projekts ir Apes simtga-
des pasākumu  cikla 2. posms, 
kura ietvaros plānots apzināt 
un tikties ar nākamajām 15 
dzimtām, uzklausīt, radot viņu 
dzimtu stāstus gan rakstvei-
dā, gan digitālā formā, uzņemt 
dzimtu fotogrāfijas, un veidot 
stāstu un foto izstādi sadarbībā 
ar Apes Kultūras centru.

Atgādinām, ka  no 2022. gada 
jūnija sadarbībā ar  Apes Kultū-

Turpināsies Dzimtu stāstu 
apkopošana Apē

ras centru  esam uzsākuši un līdz 
2028. gada 11. februārim, vēla-
mies apkopot Apes 100 dzimtu 
stāstus un dzimtu fotogaleriju, 
veidojot izstādes, izdodot stāstu 
un fotogrāfiju grāmatu „Manas 
saknes manā APĒ”, radot vienotu 
deju un dziesmu uzvedumu. Apes 
simtgades pasākumu  cikla 1. pos-
mā tika apkopoti 35 dzimtu stāsti.

Esam patiesi priecīgi, ka esam 
guvuši atbalstu idejas turpināša-
nai un aicinām visas uzrunātās 
dzimtas atsaukties, iesaistīties, 
piedalīties.

Daiga Bojāre
AJK „Sliedes”

21. un 22. jūlijā īstenots jau-
niešu iniciatīvu projekts „24h 
piedzīvojums”, kurā tika aici-
nāti piedalīties Smiltenes nova-
da jaunieši, ar mērķi iepazīties 
ar Smiltenes novada Jauniešu 
domi. 

Šo projektu rakstīja 5 Jaunie-
šu domes pārstāvji – Rihards Krie-
vāns, Anna Celmiņa, Ance Pogule, 
Daniels Fanta un Viktorija Broma.

Pasākumā piedalījās 30 jau-
nieši, lai dotos kopīgā pārgājienā 
uz Niedrāja ezeru, kur baudīja uz 

Jaunieši īsteno 24 stundu 
piedzīvojumu

ugunskura vārītu zupu, cepa de-
sas, spēlēja dažādas iepazīšanās 
un saliedēšanās spēles, spēlēja 
ģitāru un dziedāja, kā arī pavadīja 
nakti teltīs. 

Šādi pasākumi ne tikai salie-
dē jauniešus savā starpā, bet arī 
sniedz iespēju citiem ielūkoties 
Jauniešu domes ikdienā un, iespē-
jams, rada vēlmi arī kļūt par tās da-
lībniekiem. 

Paula Kontere
Izglītības pārvaldes jaunatnes 

darbiniece

Jau drīz dārzos sāksies ra-
žas laiks un pieaugs bioloģisko 
atkritumu apjoms. Lai rudens 
nepārsteidz nesagatavotus, SIA 
„ZAAO” (ZAAO) aicina savlaicīgi 
pieteikt bioloģisko atkritumu   
konteineru. 

Bioloģisko atkritumu (BA) šķi-
rošana noteiktās apdzīvotajās vie-
tās ir obligāta atbilstoši pašvaldī-
bu saistošajiem noteikumiem. Tas 
attiecas uz daudzdzīvokļu mājām 

Ir īstais brīdis pieteikt bioloģisko atkritumu konteineru
un uzņēmumiem šādās teritorijās 
arī Smiltenes novadā – Smiltenē, 
Raunā, Apē, Grotūzī, Kalnamuižā, 
Saltupos, Silvā, Vidzemē.

Privātmāju īpašniekiem ir ie-
spēja izvēlēties izmantot kontei-
neru vai pašiem kompostēt biolo-
ģiskos atkritumus sava īpašuma 
teritorijā. Ja izvēle ir par labu kom-
postēšanai, par savu lēmumu jā-
informē ZAAO, kas veido un uztur 
mājkompostētāju reģistru. To var 

izdarīt ZAAO klientu portālā, vai 
rakstot uz e-pasta adresi  zaao@
zaao.lv .

Uzņēmumiem un iestādēm pa-
kalpojums ir obligāts, ja radītais bio-
loģisko atkritumu apjoms ir lielāks 
par 80 litriem nedēļā. 

Lai atkritumu konteineru lieto-
šana būtu ērtāka un higiēniskāka, 
ZAAO piedāvā vairākus papildu pa-
kalpojumus: 

•	 konteineru skalošanu pēc 

klienta pieteikuma; 
•	 bioloģiski noārdāmo mai-

su iegādi. Pieejami gan lielie maisi 
konteineriem, gan mazāki – ikdie-
nas lietošanai virtuves atkritumu 
spainīšos. Tie palīdz samazināt 
smaku veidošanos un vienkāršo BA 
atkritumu šķirošanu mājsaimniecī-
bās. 

Bioloģiski noārdāmos maisus 
var iegādāties ZAAO Klientu apkal-
pošanas centrā Valmierā, Rīgas ielā 

32, EKO laukumos, kā arī attālināti 
– ZAAO Klientu portālā.

Klientu portālā visērtāk arī pie-
teikt bioloģisko atkritumu konteine-
ru vai reģistrēt mājkompostēšanu. 
Jautājumu gadījumā iespējams sa-
zināties, rakstot uz e-pasta adre-
si zaao@zaao.lv vai zvanot uz tālru-
ņa numuru 64281250.

Dina Lukaševiča-Lāce
SIA  „ZAAO”

Sabiedrisko attiecību vadītāja

Pašvaldība īstenoju-
si projektu „Grundzāles 
brīvdabas estrādes terito-
rijas labiekārtošana” (Nr. 
24-09-CL07-C0LA19.2201-000003), 
kura ietvaros Grundzāles estrā-
de tikusi pie jaunas, mūsdienī-
gas betona vienlaidu seguma 
grīdas. Savukārt, uz estrādes 
jumta uzstādīta vēja turbīna un 
saules panelis, kas diennakts 
tumšajā laikā nodrošinās estrā-
des teritorijas apgaismošanu ar 
elektrību, ko radījuši atjaunīgie 
energoresursi – saule un vējš.

Projekta mērķis ir sasniegts 

Līdzfinansē 
Eiropas Savienība

Grundzālē labiekārtota 
brīvdabas estrādes teritorija

– ir veikta pašvaldībai un sabied-
rībai nozīmīga infrastruktūras ob-
jekta teritorijas labiekārtošana. 

Tas īstenots ar „Eiropas Lauk-
saimniecības fonds lauku attīstī-
bai” finansiālu atbalstu Latvijas 
Kopējās lauksaimniecības politi-
kas stratēģiskā plāna 2023.–2027.
gadam intervences „Darbību īs-
tenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratē-

ģiju”, tostarp „Sadarbības 
aktivitātes un to sagatavo-
šana” (LA19) aktivitātes „Ko-
pienu spēcinošas un vietas 
attīstību sekmējošas inicia-

tīvas” ietvaros.
Projekta kopējās izmaksas ir 

23 624,35 eiro, no kurām LAD līdz-
finansē 11 151,52 eiro un pašvaldī-
bas finansējums plānots 12 472,83 
eiro apmērā.

Ira Punkstiņa
Attīstības un plānošanas 

nodaļas projektu vadītāja

Pašvaldības domes priekšsēdētājs 
aicina iedzīvotājus uz tiešsaistes sarunu

Lai veicinātu atklātu komuni-
kāciju un rastu risinājumus iedzī-
votāju aktuālajiem jautājumiem, 
Smiltenes novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Ervins 
Labanovskis ievieš jaunu iedzī-
votāju uzklausīšanas formātu. 
Turpmāk reizi mēnesī pašvaldība 
rīkos tiešsaistes tikšanās platfor-
mā „Zoom”, kur novada iedzīvo-
tāji aicināti brīvā formā uzdot sev 
svarīgus jautājumus un saņemt 
atbildes no priekšsēdētāja un ci-
tiem pašvaldības speciālistiem. 
Pirmā no tām notiks 18. augustā 
pulksten 17.00. Tikšanās būs ska-
tāma tiešraidē arī pašvaldības 
„Facebook” lapā.

„Jau šobrīd esmu novērojis lielu 
iedzīvotāju interesi tikties un pārru-

nāt dažādas tēmas. Taču, lai šīs tik-
šanās būtu efektīvas un lietderīgas, 
esmu nolēmis tās strukturēt divos 
veidos,” norāda Ervins Labanovskis.

Gadījumos, kad iedzīvotāji sa-
skaras ar konkrētu problēmu vai iz-
aicinājumu, ko nav izdevies atrisināt 
citās iestādēs, iespējamas individu-
ālas tikšanās klātienē ar priekšsēdē-
tāju un attiecīgajiem speciālistiem, 
iepriekš vienojoties par konkrētu 
laiku. Šajās tikšanās tiek veltīts pie-
tiekams laiks jautājuma izrunāšanai 
un risinājumu meklēšanai.

Savukārt vispārīgu, idejisku vai 
vēl nenoformulētu jautājumu gadī-
jumā novadniekus aicinām uz tieš-
saistes sarunām „Zoom” platformā. 
Šis formāts ļaus brīvā gaisotnē uz-
dot jautājumus, diskutēt par attīs-

tības idejām un gūt ieskatu pašval-
dības darbā. Plānots, ka tiešsaistes 
sarunās piedalīties arī pašvaldības 
izpilddirektors un atbildīgie speciā-
listi, lai nodrošinātu kompetentas 
atbildes. 

Aicinām novadniekus sekot 
līdzi informācijai, tuvojoties 18. au-
gustam pašvaldības tīmekļa viet-
nē smiltenesnovads.lv publicēsim 
„Zoom” pieslēgšanās saiti. Savukārt 
jau tagad iedzīvotājus aicinām uz-
dot savu jautājumu priekšsēdētā-
jam, sūtot to uz e-pasta adresi pre-
se@smiltenesnovads.lv ar norādi 
„jautājums priekšsēdētājam”.

Santa Sinka 
Komunikācijas nodaļas vadītāja

Jau vairāk nekā mēnesi Smil-
tenes novada pašvaldības izpild-
direktora vietnieka amata pie-
nākumus pilda Edgars Roslovs.

Vadošus amatus E. Roslovs 
Smiltenes novada pašvaldībā ie-
ņem jau septiņus gadus, sākot-
nēji kā Smiltenes Mūzikas skolas 
direktors, bet kopš 2021. gada 
vadot Smiltenes novada Izglītības 
pārvaldi. Kā iestādes vadītājam E. 
Roslovam bijusi pieredze dažādos 
šī amata aspektos – nomenklatū-
ras veidošanā, arhīva pārvaldībā, 
personāla pārvaldībā, pārmaiņu 
ieviešanā, budžeta plānošanā, 
dokumentu aprites organizēša-
nā, tiesisko aktu un līgumu saga-
tavošanā, iepirkumu un projektu 
dokumentācijas sagatavošana. 
Tāpat arī koordinējis virkni dažādu 
aktivitāšu projektus, piedalījies un 
arī vadījis pašvaldības deleģēto 
komisiju darbu.

E. Roslovs ir ieguvis profesio-
nālo augstāko izglītību un maģis-

Izpilddirektora vietnieka amatā iecelts 
Edgars Roslovs

tra grādu izglītības vadībā Latvijas 
Universitātē.

“Publiskās pārvaldes un pār-
valdības kvalitāte izšķiroši ietek-
mē ekonomisko veiktspēju un 
iedzīvotāju labklājību. Efektīvas 
pārvaldes strādā iedzīvotāju un 
uzņēmumu labā jeb pašvaldības 
misija ir darbs iedzīvotājiem. To-
mēr es uzskatu, ka publiskās pār-
valdības efektivitāte ir līdzsvara 
māksla – atbildīga publisko līdzek-
ļu pārvaldība, kā arī motivēts un 
profesionāls personāls. Pašvaldī-
ba nav tikai institūcija vai finanšu 
pārvaldītāja – tā ir arī organizācija 
ar cilvēkiem, un šo cilvēku labsajū-
ta un profesionalitāte tieši ietek-
mē pārvaldības kvalitāti. Par savas 
vadības stila atslēgas elementiem 
uzskatu disciplīnu, empātiju, spē-
ju pieņemt lēmumus un uzņem-
ties atbildību, bet vissvarīgākais – 
prasmi risināt sarežģītas situācijas 
un domstarpības,” ir pārliecināts 
E. Roslovs.

Izpilddirektora vietnieka 
amatā E. Roslovs koordinēs un 
pārraudzīs nekustamo īpašumu – 
pašvaldības ceļu infrastruktūras, 
siltumapgādes sistēmu, pagastu 
un pilsētu iestāžu saimniecisko 
darbību, piedalīsies nepieciešamo 
iepirkumu procedūru dokumentu 
sagatavošanā, veiks līgumu izpil-
dītāju darbības kontroli, organizēs 
domes lēmumu, saistošo notei-
kumu un rīkojumu izpildi amata 
atbildības jomā, piedalīsies atbil-
dības jomā esošo projektu ievie-
šanas koordinācijā, vadīs dažādu 
nozaru komisiju darbu un aktīvi 
iesaistīsies citās komisijās vai dar-
ba grupās pēc nepieciešamības, 
kā arī aizvietos pašvaldības izpild-
direktoru viņa prombūtnes laikā.

„Esmu gatavs pilnveidot sevi 
šajā jomā, lai sniegtu labāko iegul-
dījumu novadam un iedzīvotāju,” 
tā izpilddirektora vietnieks.

Komunikācijas nodaļa
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Ar pašvaldības piešķirto līdzfinansējumu atjaunos asfalta segumu 
daudzīvokļu nama pagalmā

Lai veicinātu Smiltenes no-
vadā daudzdzīvokļu dzīvojamām 
mājām piesaistīto zemesgaba-
lu labiekārtošanu, uzlabotu ie-
dzīvotāju apkārtējo dzīves vidi, 
transporta kustību, bērnu un 
jauniešu brīvā laika pavadīša-
nas iespējas, kā arī nodrošinātu 
vides pieejamību, iedzīvotāji var 
saņemt pašvaldības līdzfinansē-
jumu. Šo  atbalstu  izmantoja ie-
dzīvotāji, kuru īpašumi atrodas 
Smiltenē, Rīgas ielā 8.

2025. gada 24. jūlija ikmēne-
ša kārtējā domes sēdē deputāti 
atbalstīja un nolēma piešķirt paš-

valdības līdzfinansējumu 3000 eiro 
apmērā daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas Rīgas ielā 8 iesniegtā pie-
teikuma par projekta „Dzīvojamo 
māju piesaistīto zemesgabalu lab-
iekārtošana” ieceres realizēšanai – 
asfaltbetona seguma atjaunošana 
170 m2  platībā. Projekta kopējās 
izmaksas ir 5348,20 eiro ar PVN.

Aicinām arī pārējos novadnie-
kus izmantot iespēju ar pašvaldī-
bas atbalstu labiekārtot daudzdzī-
vokļu namu pagalmus. Pieteikumu 
var iesniegt visa gada garumā. Ga-
dījumā, ja pieteikuma iesniegšanas 
brīdī pašvaldības kalendārā budže-

ta gadā piešķirtais kopējais līdzfi-
nansējums ir izmantots, iesniegtos 
pieteikumus izskata nākamajā bu-
džeta gadā reģistrācijas secībā.

Līdzfinansējumu var sa-
ņemt:

•	 Smiltenes novada admi-
nistratīvajā teritorijā esošās dzīvo-
jamās mājas dzīvokļu īpašnieki vai 
dzīvokļu īpašnieku kopība atbilsto-
ši noteikumos minētajiem nosacī-
jumiem;

•	 vienas dzīvojamās mājas 
piesaistītā zemesgabala labiekār-
tošanai;

•	 viena kalendārā gada lai-

kā līdz 5000 eiro.
Dzīvojamām mājām piesais-

tīto zemesgabalu labiekārtoša-
nas atbalstāmās izmaksas:

•	 topogrāfijas izmaksas;
•	 zemesgabala labiekārto-

juma projekta izstrāde;
•	 piebraucamo ceļu, stāv-

laukumu un gājēju celiņu atjauno-
šana un/vai būvniecība (ieskaitot 
nepieciešamās inženierkomunikā-
cijas un aprīkojuma elementus);

•	 bērnu rotaļu laukumu at-
jaunošana un/vai būvniecība (ie-
skaitot aprīkojuma elementus);

•	 zaļo zonu labiekārtošana;

•	 apgaismojuma atjaunoša-
na, pārbūve un/vai būvniecība.

Lai saņemtu līdzfinansējumu 
jāiesniedz:

•	 pieteikums pašvaldībai;
•	 projekta iesniegums fi-

nansējuma saņemšanai.
Veidlapas pieejamas Smilte-

nes novada pašvaldības tīmekļa 
vietnes sadaļā „Pašvaldības līdz-
finansējums, projektu konkursi 
– Līdzfinansējums daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju piesaistīto zemes 
gabalu labiekārtošanai”.

Santa Sinka
Komunikācijas nodaļas vadītāja

Smiltenes novada Pašvaldī-
bas policija 2025. gada jūnijā re-
aģēja uz 75 paziņojumiem par da-
žādiem notikumiem, no kuriem 
27 gadījumos ziņas saņemtas no 
iedzīvotājiem, 22 pārkāpumi fik-
sēti patruļas laikā, 19 gadījumos 
informācija saņemta no Valsts 
policijas Resursu un krīzes vadī-
bas nodaļas. Veikti 4 plānotie rei-
di, saņemti 3 rakstiski iesniegumi 
no iedzīvotājiem.

Apkopojot notikumus konsta-
tēts, ka 21 gadījumos notikumā ie-

Ziņo Smiltenes novada Pašvaldības policija
saistītās personas atrodas alkohola 
reibumā, no tām 6 personas nogā-
dātas dzīves vietā, 3 – atskurbtuvē 
un 2 nodotas Neatliekamās medicī-
niskās palīdzības dienestam.

Pret 17 personām uzsāktas 
administratīvo pārkāpumu lietve-
dības, no kurām 15 gadījumos pie-
ņemts lēmums Pašvaldības policijā, 
bet 2 lietas nosūtītas kompetentām 
iestādēm lēmuma pieņemšanai.

•	 10 administratīvo pārkā-
pumu lietas par alkoholisko dzē-
rienu vai citu apreibinošo vielu lie-

tošanu publiskā vietā vai atrašanos 
publiskā vietā reibuma stāvoklī; 

•	 2 administratīvo pārkāpu-
ma lieta par rīkojuma zīmes 404. 
„Braukt taisni vai pa labi” prasības 
neizpildīšanu;

•	 2 administratīvo pārkāpu-
mu lietas  par sadzīves atkritumu 
radītāja vai valdītāja nepiedalīšanos 
pašvaldības organizētajā sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanā;

•	 1 administratīvā pārkāpu-
ma lieta par smēķēšanu vai tabakas 
aizstājējproduktu vai bezdūmu ta-

bakas izstrādājumu lietošanu, ja to 
izdarījusi pilngadīga persona, kas ir 
jaunāka par 20 gadiem;

•	 1 administratīvo pārkāpu-
ma lieta par rīkojuma zīmes 417. 
„Kopīgs gājēju un velosipēdu ceļš”, 
atļauts braukt tikai ar velosipēdiem 
un elektroskrejriteņiem, kā arī pār-
vietoties gājējiem, prasības neizpil-
dīšanu.

•	 1 administratīvo pārkāpu-
ma lieta par amatpersonas likumīgo 
prasību nepildīšanu.

13 gadījumos personas, pama-

tojoties uz „Administratīvas atbildī-
bas likuma” 10. pantu, atbrīvotas no 
administratīvās atbildības, izsakot  
aizrādījumu. Atbilstoši norādītā li-
kuma normām, aizrādījums nav ad-
ministratīvais sods.

Smiltenes novada Pašvaldības 
policijas darbinieki augstu novērtē 
iedzīvotāju iesaistīšanos sabiedriskās 
kārtības un drošības nodrošināšanā, 
ziņojot par pārkāpumiem, zvanot uz 
tālruņa numuru 28659933 vai 110.                                           

Smiltenes novada 
Pašvaldības policija 

Saskaņā ar Smiltenes no-
vada pašvaldības domes 2025.
gada 24. jūlija lēmumu Nr. 345, 
(protokols Nr. 11, 2.§.) no 2025. 
gada 31. jūlija līdz 25. augustam 
tiek organizēta Smiltenes nova-
da teritorijas plānojuma 2. re-
dakcijas publiskā apspriešana.

Teritorijas plānojuma izstrā-
dātājs: SIA „Grupa93”, Torņa iela 
4, IIC-202 ( Jēkaba Kazarmas), Rīga, 
LV-1050. Tīmekļa vietne: https://
www.g93.lv.

Ar Teritorijas plānojuma 2. re-
dakcijas ELEKTRONISKO VERSIJU 
var iepazīties Smiltenes novada 

Publiskai apspriešanai nodod Teritorijas plānojumu un Vides pārskatu
novada mājas 
lapā  tīmekļa viet-
nē www.smiltene-
snovads.lv, Valsts 
vienotajā ģeotel-
piskās informāci-
jas portālā https://geolatvija.lv.

No 31. jūlija ar Teritorijas plā-
nojuma 2. redakcijas DRUKĀTIEM 
MATERIĀLIEM darba laikā var iepa-
zīties: 

•	 Smiltenes novada pašval-
dības Centrālās administrācijas ēkā 
(Dārza iela 3, Smiltene);

•	 Smiltenes novada Apes 
pilsētas klientu apkalpošanas cen-

trā (Stacijas iela 2, Apē);
•	 Raunas pagasta klientu 

apkalpošanas centrā (Vidzemes 
iela 2, Raunā).

Publiskās apspriešanas ietva-
ros 2025. gada 12. augustā pulk-
sten 17.30 tiek rīkota sanāksme, lai 
informētu par pilnveidoto teritori-
jas plānojumu un sniegtu atbildes 
uz interesējošiem jautājumiem. 
Sanāksme tiek organizēta hibrīd-
režīmā – klātienē Kultūras centrā, 
Gaujas ielā 1, Smiltenē un attāli-
nāti „MS Teams” platformā: htt-
ps://ej.uz/12_augusta_sanāksme. 
Pieslēdzoties sanāksmei attālināti, 

lūdzam, norādīt vārdu un uzvārdu.
Rakstiskus priekšlikumus var 

iesniegt vienā no ērtākajiem vei-
diem:

•	 līdz 2025. gada 25. au-
gustam (pasta zīmogs, ja sūta pa 
pastu) uz Smiltenes novada pašval-
dību, Dārza ielā 3, Smiltenē, Smilte-
nes novadā, LV-4729;

•	 elektroniski tīmekļa viet-
nē – https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_32027; 

•	 Smiltenes novada pašval-
dības e-adresē;

•	 pa e-pastu pasts@smilte-
nesnovads.lv.

Apmeklētājus pieņem darba 
laikā Smiltenes novada pašvaldības 
Centrālās administrācijas Attīstības 
un plānošanas nodaļā, Dārza iela 3, 
Smiltenē.

Kontaktinformācija: Smilte-
nes novada pašvaldības Attīstības 
un plānošanas nodaļas Teritorijas 
plānotāja Sarmīte Daudziete (tāl-
runis: 27062522, e-pasta adrese 
sarmite.daudziete@smiltenesno-
vads.lv).

Sarmīte Daudziete 
Attīstības un plānošanas 

nodaļas Teritorijas plānotāja 

Smiltenes novada pašvaldī-
bas Kapu komisija veic kapu ak-
tēšanu Smiltenes kapsētās jau 
kopš 2018. gada. Šogad tā notika 
jūnijā un jūlijā.

Nekopto kapu vietu aktēša-
nu komisija veic vienu reizi gadā, 
apzīmējot tās ar īpašu marķēju-

Smiltenē veikta kapu vietu aktēšana 
mu. Ja piecu gadu laikā ir izveidoti 
pieci šādi akti, bet, ja uzturētājs tā 
arī nav pieteicies, līgums par kapa-
vietas uzturēšanu tiek izbeigts pēc 
sestā gada un tiek uzstādīta zīme 
ar uzrakstu „Nekopta kapa vieta”. 
Pēc tam tiek izsūtīti paziņojumi par 
iespējamu kapavietas uzturēšanas 

tiesību pārtraukšanu. Ja gada laikā 
netiek uzsākta kapavietas sakop-
šana, kapsētas apsaimniekotājs ir 
tiesīgs šajās vietās veikt jaunus ap-
bedījumus.

Šogad 184 kapu vietas tika ap-
zīmētas kā „Kapu vieta aktēta” un 
64 kapu vietas apzīmētas kā „Ne-

kopta kapu vieta”.
Kapsētu uzturēšanu Smilte-

nes novadā reglamentē pašvaldī-
bas domes saistošie noteikumi Nr. 
28/23.

Neskaidrību gadījumā kapa-
vietu uzturētājus vai viņu pilnva-
rotas personas aicinām vērsties 

SIA „Smiltenes NKUP” Pils iela 3A, 
Smiltenē, zvanot uz tālruņa numu-
ru 20007274 vai rakstot uz e–pasta 
adresi info@smiltenesnkup.lv.

Una Raiskuma
Smiltenes pilsētas Saimniecības 

pārvaldes ainavu arhitekte

2025. gada 15. jūlijā notika 
Smiltenes novada pašvaldības 
domes Sociālo un veselības jau-
tājumu un Izglītības, kultūras 
un sporta jautājumu pastāvīgo 
komiteju sēdes, kurās pirmo 
reizi piedalījās jaunievēlētie 
deputāti. Tajās apstiprināja  30. 
jūnijā izveidoto komiteju  vadī-

Ievēlēti pastāvīgo komiteju locekļi
tājus un viņu vietniekus.

Sociālo un veselības jautāju-
mu pastāvīgās komiteja – priekš-
sēdētāja Astrīda Harju, vietniece 
Ilze Palma. Komitejas locekļi: 

•	 Edgars Avotiņš, Baiba 
Šķērīte, Andris Abrāmovs, Ģirts 
Freibergs, Dainis Aļeksējevs.

Izglītības, kultūras un spor-

ta jautājumu pastāvīgās komite-
ja – priekšsēdētaja Baiba Šķērīte, 
vietniece Sanita Briede. Komitejas 
locekļi:

•	 Vairis Tralla, Otārs Putrā-
lis, Edgars Plētiens, Andris Vilkasts, 
Ainārs Mežulis.

Finanšu un attīstības jautāju-
mu pastāvīgās komiteja – saskaņā 

ar nolikumu, tās priekšsēdētāja 
pienākumus pilda Smiltenes no-
vada pašvaldības domes priekš-
sēdētājs Ervins Labanovskis, ko-
mitejas priekšsēdētāja vietniece 
– Astrīda Harju. Komitejas locekļi:

•	 Otārs Putrālis, Edgars 
Plētiens, Vairis Tralla, Mikus Du-
bickis, Edgars Avotiņš, Andris 

Abrāmovs, Ģirts Freibergs, Dainis 
Aļeksējevs, Ainārs Mežulis.

Komiteju kompetencē ir saga-
tavot attiecīgās nozares jautāju-
mus izskatīšanai domes sēdē, lai 
nodrošinātu pašvaldības darbību.

Linda Fronta
komunikācijas speciāliste

Sniedzot atbalstu ukraiņu 
bērniem un jauniešiem, no 17. 
līdz 24. jūlijam pašvaldībā uzņē-
mām 18 bērnus no Ļvivas apga-
bala, kas ieradušies uz vasaras 
nometni.

Atkal piedzīvot bērnību – uz nometnes laiku uzņemam bērnus 
no Ļvivas apgabala

Pēc pašvaldības iniciatīvas 
nometnes Ukrainas bērniem tiek 
organizētas jau no 2014. gada. Tās 
dod iespēju atpūsties un rehabilitē-
ties no piedzīvotā laikā, kad Ukrai-
nā turpinās Krievijas fedreācijas īs-

tenotais pilna mēroga iebrukums.
Nometnes organizatore Auri-

ka Zīvere saka: „Šiem bērniem ir 
ļoti traģiski dzīvesstāsti. Četriem 
bērniem vecāki ir gājuši bojā, vēl 
četriem pazuduši bez vēsts, taču 

desmit bērniem vecāki šobrīd karo, 
aizstāvot savu dzimteni.”

Nedēļas garumā bērni iepa-
zīstināti gan ar vietējo kultūru un 
dabu, gan nodarbināti dažādās ak-
tivitātēs apmeklējot „Sajūtu Parku” 

Valmierā, „Līgatnes dabas takas” 
un citas tuvākas, tālākas vietas, kā 
arī izbaudot Smiltenes 105 gadu ju-
bilejas svinības.

Linda Fronta
komunikācijas speciāliste
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Sabiedrība

Balso un nosaki, kura ideja jārealizē Smiltenes novadā
Līdz 2025. gada 2. jūlijam ie-

dzīvotājiem bija iespēja iesniegt 
pieteikumus „Līdzdalības budžeta 
projektu konkursam”, lai veicinā-
tu infrastruktūras uzlabošanu, 
paliekošu un sabiedrībai nozīmīgu 
vērtību radīšanai Smiltenes nova-
dā. Kopā tika saņemtas 6 projekta 
idejas, no kurām nolikumam atbil-
da 5, kas nodotas balsošanā iedzī-
votājiem. Smiltenes novada paš-
valdība īstenos tos projektus, kuri 
balsojuma rezultātā būs saņēmuši 
vislielāko balsu skaitu, ievērojot 
konkursā paredzētā finansējuma 
apmēru – 20 000 eiro.

Balsot līdz 21. augustam var ik-
viens Smiltenes novadā deklarēts 
iedzīvotājs, kurš sasniedzis 16 gadu 
vecumu. Balsot par sev tīkamāko pro-
jekta ideju var tikai vienu reizi, izvēlo-
ties vienu no šiem veidiem:

•	 elektroniski platformā: htt-
ps://geolatvija.lv sadaļā „Līdzdalības 
budžets” – „Smiltenes novada pašval-
dība”, atbilstoši autorizācijas noteiku-
miem. Vairāk informācijas par iedzī-
votāju balsošanu līdzdalības budžeta 
platformā „Geolatvija.lv” pieejama tī-
mekļa vietnē –https://www.varam.gov.
lv/lv/ieteikumi-iedzivotajiem-lidzdali-
bas-budzeta-platformas-geolatvijalv-
izmantosanai;

•	 klātienē – balsojot vienā no 
Smiltenes novada Valsts un pašvaldī-
bas vienotajiem klientu apkalpošanas 
centriem (uzrādot personu apliecino-
šu dokumentu):
•	 Smiltenē, Dārza ielā 3;
•	 Raunā, Vidzemes ielā 2;
•	 Apē, Stacijas ielā 2;
•	 Drustos, Palsas ielā 11;
•	 Variņos, Oktobra ielā 13;
•	 Gaujienā, „Pilskalni”;
•	 Trapenē, „Bormaņi”;
•	 Grundzālē, Tilta ielā 5;
•	 Palsmanē, „Pagasta nams”.

Iepazīsties ar idejām un balso!

„Apes estrāde – 
kur satiekas cilvēks, 
kultūra un laiks!”

Projekta ietvaros plānots veikt 
estrādes jumta nomaiņu, mainot arī 
bojātās koka konstrukcijas daļas, ne-
daudz pārveidojot estrādes „nišas” 
funkcionālākai izmantošanai, kur 
koncertu un izrāžu dalībnieki varētu 
uzturēties un pārģērbties. Sabied-
rības ieguvumus, īstenojot projekta 
ideju – ilgi lolota sapņa piepildījums 
dažādām paaudzēm. Tas veicinās 
vietas saglabāšanu un attīstību, īpaši 
jauniešu vidū, kuri jau aktīvi piedalās 
tās labiekārtošanā. Projekts stiprinās 
piederības sajūtu un būs nozīmīga dā-
vana Apes pilsētas simtgadei un estrā-
des 40 gadu jubilejai 2028. gadā – vieta 
kopā sanākšanai, kultūras baudīšanai 
un kopienas saliedēšanai.

Kopējās izmaksas – 9481,25 eiro
Realizācijas vieta – Apes pilsēta

„Kultūra, sievasmāt, sākas no 
mazmājiņas”

„Jeberlejas estrāde” ir nozīmīga vieta kultūras un spor-
ta pasākumiem ar plaši pieejamu infrastruktūru – estrādi, 
sporta laukumiem, takām un atpūtas vietām. Tomēr teritorijā 
trūkst piemērotu labierīcību – esošā padomju laika tualete ir 
kritiskā stāvoklī, nehigiēniska un bērniem biedējoša. Projekta 
mērķis ir izbūvēt mūsdienīgu, drošu un pieejamu labierīcību 
ēku, lai uzlabotu apmeklētāju komfortu, ievērotu higiēnas 
prasības un pasargātu apkārtējo vidi no piesārņojuma.

Kopējās izmaksas – 9 500 eiro
Realizācijas vieta – Blomes pagasts

„Lietussarga nojume – funkcionalitāte un 
dizaina odziņa Variņos”

Variņu pagasta centrā plānots izveidot lietussarga formas nojumi virs 
koka soliņa, kurš atrodas netālu no autobusa pieturas, lai iedzīvotāji un 
skolēni varētu patīkami un ērti uzgaidīt sabiedrisko transportu neatkarīgi 
no laikapstākļiem. Nojume ar soliņu radīs drošu un mājīgu vietu atpūtai 
un sarunām, vienlaikus kalpojot kā funkcionāls un vizuāli pievilcīgs ar-
hitektūras akcents jeb dizaina „odziņa” pagasta centram. Šis risinājums 
uzlabos ne tikai sabiedriskā transporta gaidīšanas iespējas un padarīs 
pagasta vidi draudzīgāku, bet arī veicinās kopienas sociālo aktivitāti,  pa-
darot šo vietu par mazu sabiedrisko tikšanās punktu. 

Kopējās izmaksas – 9 499,63 eiro
Realizācijas vieta – Variņu pagasts

„Palsmanes 
kultūras nama 
estrādes 
atjaunošana”

Projektā paredzēta Palsma-
nes kultūras nama estrādes grī-
das seguma atjaunošana, turpinot 
iedzīvotāju un pašvaldības kopīgi 
uzsākto iniciatīvu publiskās vides 
uzlabošanai. Demontāžas darbi 
sākti Lielās talkas laikā ar plašu 
vietējo iedzīvotāju atbalstu. Atjau-
notā estrāde kļūs par mūsdienīgu, 
daudzfunkcionālu kultūras ārtel-
pu, piemērotu dažādiem pasāku-
miem – koncertiem, izrādēm, svēt-
kiem un izglītojošām aktivitātēm. Tā 
kalpos kā nozīmīgs kopienas centrs 
un ieguldījums pagasta ilgtspējīgā 
attīstībā, ar potenciālu uzņemt arī 
lielus notikumus, piemēram, skolas 
salidojumus un tautas deju festivā-
lus. 

Kopējās izmaksas – 9 496,11 eiro 
Realizācijas vieta – Palsmanes 

pagasts

„Sporta laukuma 
norobežojošā borta izbūve 
pie Silvas BMX trases”

Projekta mērķis ir uzlabot Silvas BMX 
trases teritorijā esošā sporta laukuma infra-
struktūru, uzstādot norobežojošo bortu ap 
basketbola laukumu. Tas uzlabos spēlētā-
ju drošību, novērsīs bumbu izskriešanu no 
laukuma un palīdzēs saglabāt segumu labā 
stāvoklī. Borta izbūve padarīs laukumu funk-
cionālāku un vizuāli pievilcīgāku, veicinot sa-
biedrības iesaisti, jauniešu aktīvu brīvā laika 
pavadīšanu, kā arī kopienas saliedēšanos 
caur kopīgām sporta aktivitātēm un pasāku-
miem.

Kopējās izmaksas – 9200 eiro
Realizācijas vieta – Launkalnes pagasts

Attīstības un plānošanas nodaļa
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Finansē 
Eiropas Savienība
NextGenerationEU

Noslēgumam tuvojas „Energoefektivitātes 
pasākumu īstenošana pašvaldības ēkā 
Tirgus ielā 5, Apē” projekta īstenošana

Smiltenes novada pašval-
dība kopā ar Centrālo finanšu 
un līgumu aģentūru 2024. gadā 
parakstīja vienošanos par pro-
jekta „Energoefektivitātes pa-
sākumu īstenošana pašvaldī-
bas ēkā Tirgus ielā 5, Apē”, Nr. 
1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/063   īste-
nošanu, kas paredz  veikt ener-
goefektivitātes pasākumus Smil-
tenes novada pašvaldības ēkā 
Tirgus ielā 5, Apē, tādējādi sama-
zinot ikgadējo primārās enerģi-
jas patēriņu un sekmējot energo-
efektivitātes paaugstināšanu.

Projekta ietvaros, atbilstoši 
veiktajam energosertifikātam, tiek 
veiktas energoefektivitātes uzlabo-
šanas aktivitātes Tirgus ielā 5, Apē. 
Šobrīd objektā izbūvēta jau siltum-
mezgla ēka, veikta jumta seguma 
nomaiņa un ventilējamās fasādes 

apakškonstrukcijas montāžas un 
siltumizolācijas montāžas, kā arī 
ierīkoti iekšējie siltumtīkli. Plānots 
vēl projekta ietvaros veikt labie-
kārtojuma   un vides pieejamības 
darbus.

Projekts tiek realizēts piesais-
tot Eiropas Savienības Atveseļo-
šanās fonda līdzfinansējumu –  Ei-
ropas Savienības Atveseļošanas 
un noturības mehānisma plāna 
reformu un investīciju virziena 1.2. 
„Energoefektivitātes uzlabošana” 
reformu un investīciju virziena 

1.2.1.3.i. investīcijas „Pašvaldību 
ēku un infrastruktūras uzlaboša-
na, veicinot pāreju uz atjaunojamo 
energoresursu tehnoloģiju izman-
tošanu un uzlabojot energoefekti-
vitāti” ietvaros.

Objekta projektētājs un auto-
ruzraugs ir SIA „Balts un melns”, 
būvdarbu veicējs – SIA „SANART” 
un būvuzraugs – SIA „Warss+”.

Finansējums un izmaksas:
•	 Projekta kopējās izmak-

sas ir 505 426,89 eiro;
•	   Atveseļošanas fonda fi-

nansējums ir 405 257,58 eiro;
•	   Pašvaldības līdzfinansē-

jums 100 169,31 eiro.
Projekta īstenošanas laiks ir 

līdz 2025. gada 31. decembrim. 
Ieva Dille

Attīstības un plānošanas nodaļas 
vadītāja

2025. gadā ar Latvijas ebre-
ju kopienas restitūcijas fonda 
finansiālu atbalstu ir uzsākti Ho-
lokausta upuru pārapbedīšanas 
vietas atjaunošanas, labiekārto-
šanas darbi Meža kapos, Smilte-
nē. Projekta ietvaros ir plānots 
atjaunojot kapakmeni, piemiņas 
vietas laukumu, veikt apzaļu-
mošanu un informatīvas metāla 
plāksnes uzstādīšanu.

Par piemiņas vietu: 1941. gada 
vasara Smiltenē iezīmējās ar tra-
ģiskiem notikumiem, kas iznīcināja 
vietējo ebreju kopienu. Pēc nacistis-
kās Vācijas karaspēka ienākšanas 
Smiltenē 1941. gada jūlijā, pret vie-
tējo ebreju kopienu tika vērstas re-
presijas. Tika nodedzināta sinagoga 
Galdnieku ielā, daļa ebreju tika pie-
spiesta smagam darbam, bet pārē-
jie ieslodzīti. Masveida slepkavības 
notika 1941. gada augusta sākumā. 

Meža kapos labiekārto Holokausta upuru 
pārapbedīšanas vietu

Saskaņā ar dažādiem avotiem 8., 
10. vai 11. augustā, vietējās pašaiz-
sardzības vienības, vācu drošības 
dienestu uzraudzībā, aizveda ap 
200 Smiltenes ebreju pie Drandas 
upes, kur viņi tika nošauti.  1947. 
gadā ebreju mirstīgās atliekas tika 
pārapbedītas Smiltenes Meža ka-
pos, un uzstādīts piemineklis ar 
uzrakstu latviešu valodā:  „Mūžīgu 
piemiņu kritušiem ceļam. Kopībā 
nākotnes darbā, Varoņu atcerē 
spēkus sev smeļam!”

Projekts tiek īstenots, lai sagla-
bātu vēsturisko atmiņu un cieņu 
pret Holokausta upuriem. Atjauno-
šanas un labiekārtošanas darbus 
tiek plānots pabeigt līdz 2025. gada 
augustam.

Projekta „Holokausta upuru 
pārapbedīšanas vietas labiekārto-
šana Meža kapos” īstenošanai tiek 
izmantoti Latvijas ebreju kopienas 

restitūcijas fonda saskaņā ar liku-
mu „Par labas gribas atlīdzinājumu 
Latvijas ebreju kopienai” piešķirtie 
finanšu līdzekļi.

Fonda piešķirtais finansējums 
3680 eiro, plānotais pašvaldības 
līdzfinansējums – 920 eiro.

Vita Grigule
Attīstības un plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja 
Informācijas avots: 

Smiltenes novada muzejs

Smiltenes novada pašval-
dība ir saņēmusi finansējumu 
10 000 eiro apmērā no Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes – 
Kultūras pieminekļu konservāci-
jas un restaurācijas programmas 
– valsts nozīmes arheoloģijas 
pieminekļa „Raunas viduslaiku 
pils ar pilsētu” (valsts aizsardzī-
bas numurs 541) pilsdrupu daļas 
konservācijai.

Šogad plānots turpināt ie-
priekšējā sezonā iesāktos darbus, 
veicot mūru konservāciju pils dien-
vidaustrumu korpusa austrumu un 
rietumu iekšsienu daļām. Darbu 
mērķis ir nodrošināt kultūras man-
tojuma saglabāšanu un nodošanu 
nākamajām paaudzēm, kā arī uz-
labot apmeklētāju drošību un pie-
kļuvi noteiktām pilsdrupu zonām. 
Konservācijas darbu veikšanai pa-
redzēts arī Smiltenes novada paš-
valdības līdzfinansējums 20 000 

Nacionālā kultūras
mantojuma pārvalde

Smiltenes 
novads

Saņemts finansējums 
Raunas pilsdrupu 
konservācijai

eiro apmērā. 
Raunas viduslaiku pils celta 

14. gadsimta vidū un bijusi viena 
no Rīgas arhibīskapa rezidencēm. 
Lai gan līdz mūsdienām saglabāju-
sies drupu stāvoklī, pils iespaidīgie 
mūri joprojām piesaista apmeklē-
tāju uzmanību. Raunas viduslaiku 
pils ir ne vien viens no apmeklē-
tākajiem tūrisma objektiem Smil-
tenes novadā, bet arī nozīmīga un 
ainaviska vieta dažādu pasākumu 
norisei, pastaigām un atpūtai.

Ieva Plētiena
Raunas Kultūrvēsturiskā 

mantojuma centra vadītāja

Līdzfinansē 
Eiropas Savienība

Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūra ir apstiprinājusi Smil-
tenes novada pašvaldības ie-
sniegto projektu „Pielāgošanās 
klimata pārmaiņām Smiltenes 
novadā” (Nr. 2.1.3.1/1/24/A/018), 
kura mērķis ir veikt trīs Smilte-
nes novada ūdenstilpju tīrīšanu, 
kas vērsta uz pašvaldības pielā-
gošanos klimata pārmaiņām un 
klimata pārmaiņu izraisītu ka-
tastrofu riska mazināšanu.

Projekta ietvaros tiks veikti 
ūdenstilpju tīrīšanas darbi Mēru 
ūdenskrātuvē (1,31 ha), Raunas 
dzirnavu dīķī (1,69 ha) un Tiltlejas 
ezerā (5,6 ha), palielinot ūdens-
krātuvju tilpumu un mazinot to 
pārplūšanas riskus. Arī Tiltlejas 
ezera hidrobūve tiks pārbūvēta, 
atjaunojot esošās pārgāznes kons-
trukcijas, izveidojot jaunu aizvaru 

Pašvaldība īsteno projektu 
„Pielāgošanās klimata 
pārmaiņām Smiltenes novadā”

konstrukciju, kā arī pārbūvējot tilta 
laidumu. 

Kopējās projekta attiecināmās 
izmaksas ir 2 141 873,38 eiro, no 
kurām 1 820 592,37 eiro ir „ERAF” 
finansējums un 321 281,01 eiro – 
Smiltenes novada pašvaldības līdz-
finansējums.

Projektu plānots īstenot līdz 
2027. gada decembrim.

Ira Punkstiņa
Attīstības un plānošanas 

nodaļas projektu vadītāja

Smiltenes novada pašvaldī-
bas Dzimtsarakstu nodaļā ko-
pumā līdz 2025. gada 1. jūlijam 
reģistrēti 47 jaundzimušie, sa-
stādīts 91 miršanas reģistrs un 
noslēgta 21 laulība. Civilstāvokļa 
aktu reģistru ierakstos izdarīti 
37 papildinājumi un labojumi, 
noformētas 5 vārda, uzvārda 
maiņas lietas, izsniegtas 22 at-
kārtotas civilstāvokļa aktu reģis-
trācijas apliecības un 75 izziņas.

No 2025. gada 1. janvāra līdz 
1. jūlijam Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti 47 jaundzimušie (24 zēni 
un 23 meitenes). Visvairāk dzimu-
šo reģistrēti aprīlī un maijā – 10, 
vismazāk februārī – 6. Vārdu izvēle 
jaundzimušajiem bijusi ļoti dažāda 
un daudzveidīga. Par retāk dzirdē-
tu vārdu īpašniekiem kļuvuši – Stel-
la, Tifānija, Zīle, Alīsija, Heino, Sla-
viks, Hanss. Meitenēm populārākie 
vārdi veiktajos reģistros – Adelīna 
un Evelīna (katrs 2 reizes). Zēniem 
iecienītākie vārdi Lūkass un Everts 
(katrs 2 reizes). 

Nodaļā sastādīts 91 miršanas 
reģistrs – 82 novada iedzīvotāji un 

Dzimtsarakstu nodaļa informē
9 citās pašvaldībās dzīvojošie. Mi-
ruši 39 vīrieši (vecuma posmā no 
33 līdz 94 gadiem) un 52 sievietes 
(vecuma posmā no 59 līdz 95 ga-
diem). Visaugstākais mirušo skaits 
bija martā  – 22), vismazākais jū-
nijā – 10.

Noslēgta 21 laulība, tajā skai-
tā divas laulības noslēgtas Raunas 
evaņģēliski luteriskā draudzē.

Dzimtsarakstu nodaļā 2025. 
gada jūnijā veikti šādi civilstāvokļa 
aktu reģistri:

•	 reģistrēti 7 jaundzimušie 
(3 zēni un 4 meitenes), visi jaun-
dzimušie ir Smiltenes novada ģi-
menēs reģistrēti bērni. Zēniem 
vārdiņi –  Kurts, Lūkass, Slaviks. 
Meitenēm – Letīcija, Stella, Melisa, 
Adelīna;

•	 sastādīti 10 miršanas 
reģistri. Miruši 3 vīrieši (vecuma 
posmā no 48 līdz 94 gadiem) un 7 
sievietes (vecuma posmā no 83 līdz 
95 gadiem);

•	 nodaļā noslēgtas 10 laulī-
bu reģistrācijas.

Dace Ērģele
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Pateicoties labvēlīgiem lai-
ka apstākļiem šogad  daudzos 
Latvijas novados plaši izplatīju-
šies Spānijas kailgliemeži (Arion 
lusitanicus). Tā masveida parādī-
šanos šogad veicinājusi ziemas 
neesamība, kas ļāvusi kaitēkļa 
ziemojošām stadijām  veiksmī-
gi pārziemot  un jau agri pava-
sarī sākt savu strauju attīstību 
un  izplatība. Karstums un sau-
sums šo procesu sabremzētu, 
bet šīs vasaras vēsais un lietai-
nais laiks tieši pretēji – netrau-
cē un pat palīdz gliemežiem.

Šī brīža siltie un mitrie aps-
tākļi ir labvēlīgi oliņu dēšanai un, 
jo labvēlīgāki ir laika apstākļi, jo 
katrs gliemezis sadēj vairāk oliņu. 
Jāatceras, ka gliemežu pārošanās 
un dēšana apstāsies tikai, kad 
gaisa temperatūra noslīdēs līdz 
+ 5 °C.

Visticamāk Spānijas kailg-
liemeži Latvijā nokļuvuši cilvēku 
darbības rezultātā – tie ievesti ar 
augiem, kompostu, augsni, kur 
varēja būt gan pieaugušie īpat-
ņi, gan olas. Spānijas kailgliemeži 
«pašu spēkiem» parasti neizpla-
tās ļoti tālu, taču, ja kādā vietā tie 

Palielinātais nokrišņu daudzums labvēlīgi 
ietekmē Spānijas kailgliemežu izplatību

tiek atvesti, tie tur ļoti strauji sa-
vairojas.

Cilvēku veselībai gliemeži 
nekaitē, taču dažos informācijas 
avotos minēts, ka gliemeža gļotas 
var saturēt „E.coli”  baktērijas, tā-
dēļ pirms dārzeņu lietošanas pār-
tikā, tie ir obligāti jāmazgā.

Gliemeži apgrauž augu za-
ļās virszemes daļas.  Jo gliemezis 
aug lielāks, jo lielāka ir viņa ape-
tīte.  Bojā tauriņziežus, kartupe-
ļus, bietes, kāpostus, burkānus, 
gurķus, salātus, graudaugus, de-
koratīvos augus, ziedaugus un 
citus augus. Ņemot vērā Spānijas 
kailgliemeža vairošanās spējas un 
apetīti, apdraudēti ir visi zaļie augi 
dārzos. Sevišķi kaitīgi gliemeži ir 
mitrā laikā.

Kā atpazīt Spānijas kailglie-
mezi?

•	 7 – 15 cm gari, sarkanbrū-
ni, brūni vai pat dzeltenīgi, masīvi 
un nedaudz saplacināti. Ķermeņa 
apakšējā daļa jeb pēda – gandrīz 
balta vai pelēcīga. Uz ķermeņa 
virsmas labi izteikti iegareni izciļ-
ņi. Priekšdaļā, salīdzinoši netālu 
no ragiem atrodas elpatvere.

Ieteicamās izskaušanas me-

todes:
•	 izliec slazdus ar pievilinā-

tājvielu – pūstoši augļi un dārzeņi, 
beigti gliemeži, dzīvnieku barība, 
alus un vārāmās sāls šķīdums;

•	 lasīšana ar rokām – ie-
raugāms krēslā, agri no rīta, pēc 
lietus;

•	 mehāniskā iznīcināšana 
pieļaujama aprīlī, maijā, ne vē-
lāk – veicama līdzīgi kā nolasīšana, 
taču kailgliemežus nevis nolasa, 
bet uzreiz saspiež ar apaviem vai 
darbarīku; 

•	 indēšana – ar limacīdiem, 
vara vitriolu saturošiem līdzek-
ļiem, 1% vara vai vara sulfāta šķī-
dums. Esi uzmanīgs – ievēro lieto-
šanas noteikumus;

•	 mājputnu izmantošana – 
Spānijas kailgliemežus barībā iz-
manto Indijas skrējējpīles; 

•	 gliemežu olu iznīcināša-
na – Spānijas kailgliemeži dēj olas 
no jūnija līdz septembrim, parasti 
mitrās un tumšās vietās – augsnē, 
zem akmeņiem, puķupodiem, dē-
ļiem vai dārza mēbelēm.

Dabas aizsardzības
 pārvalde
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Izglītība

2024./2025. mācību gadā centralizētos eksāmenus (turpmāk tek-
stā – CE) kārtoja 160 Smiltenes novada izglītības iestāžu 9. klašu beidzē-
ji, no tiem Blomes pamatskolā – 7 skolēni, Palsmanes pamatskolā – 14 
skolēni, Raunas pamatskolā – 17 skolēni, Grundzāles pamatskolā – 17 
skolēni, Smiltenes vidusskolā – 81, Dāvja Ozoliņa Apes pamatskolā – 13, 
Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā – 11 . Vidusskolas posmā eksāme-
nus kārtoja 86 Smiltenes vidusskolas 11. un 12. klašu skolēni, no tiem 
11. klasē – 42 skolēni, 12. klasē – 44 skolēni.

9. klašu skolēniem centralizētie eksāmeni obligāti bija jākārto trīs mā-
cību priekšmetos – latviešu valodā, matemātikā un angļu valodā. Rezultā-
ti latviešu valodā – vidējais vērtējums ir 60,53 %, angļu valodas CE mūsu 
skolēniem vidējais vērtējums ir  69,74 %, savukārt matemātikas CE vidējais 
vērtējums – 43,33 %. 

CE vidējais vērtējums latviešu valodā Smiltenes novadā:
Blomes pamatskola – 54,86 %;
Dāvja Ozoliņa Apes pamatskola – 66,23 %;
Grundzāles pamatskola – 58,24 %;
O. Vācieša Gaujienas vispārizglītojošā un mākslu pamatskola – 63,80 %;
Palsmanes pamatskola – 60,55 %;
Raunas pamatskola – 55,69 %;
Smiltenes vidusskola – 61,11 %.
CE vidējais vērtējums matemātikā Smiltenes novadā:
Blomes pamatskola – 39,14 %;
Dāvja Ozoliņa Apes pamatskola – 32,77 %;
Grundzāles pamatskola – 48,59 %;
O. Vācieša Gaujienas vispārizglītojošā un mākslu pamatskola – 49,80 %;
Palsmanes pamatskola – 47,18 %;
Raunas pamatskola – 36,82 %;
Smiltenes vidusskola – 44,28 %.
CE vidējais vērtējums angļu valodā Smiltenes novadā:
Blomes pamatskola – 66,86 %;
Dāvja Ozoliņa Apes pamatskola – 75,31 %;
Grundzāles pamatskola – 68 %;
O. Vācieša Gaujienas vispārizglītojošā un mākslu pamatskola – 63,50 %;
Palsmanes pamatskola – 71,18 %;
Raunas pamatskola – 61,76 %;
Smiltenes vidusskola – 71,61 %.
Lai iegūtu apliecinājumu par vispārējās vidējās izglītības apguvi, sko-

lēniem vidusskolas posma noslēgumā jānokārto latviešu valodas, mate-
mātikas un svešvalodas eksāmens vismaz optimālajā līmenī un vismaz divi 
eksāmeni augstākajā līmenī.

Optimālā līmeņa CE vidējie rezultāti:
Latviešu valoda un literatūra – 61,58 % (valstī 52 %);
Angļu valoda – 74,46 % (valstī 60,7 %);
Matemātika – 57,24 % (valstī 43,7 %).
Augstākā līmeņa CE vidējie rezultāti:
Bioloģija – 61,58 % (valstī 52 %);
Angļu valoda – 63,03 % (valstī 62 %);;
Ķīmija – 51,33 % (valstī 53 %);
Matemātika  – 48,42 % (valstī 62 %);
Fizika – 48 % (valstī 45 %);
Sociālās zinības – 58,3 % (valstī 45 %);
Kultūra un māksla – 50 % (valstī 55 %).
Paldies skolēniem un skolotājiem par ieguldīto darbu. Lai jauniešiem 

turpmāk veicas mācībās, sasniedzot arvien jaunas virsotnes.
Aija Rancāne 

Izglītības darba speciāliste
Linda Fronta

komunikācijas speciāliste 

Zināmi Smiltenes novada 
izglītības iestāžu centralizēto 
eksāmenu rezultāti

No 2025. gada 1. jūlija dar-
bu uzsāka Raunas pamat-
skolas direktors Edgars 
Plētiens, kurš amatā 
atgriezās ar plašu pie-
redzi izglītībā, vadī-
bā un pētniecībā, ko 
guvis gan lokālā, gan 
valsts mēroga insti-
tūcijās.

„Skolā atgriežos, 
jo redzu, ka skola ir 
vieta, kur iespējama 
būtiska ietekme uz nā-
kotnes paaudzi. Citreiz tā 
ir lielāka, citreiz mazāka, bet 
izglītības iestādē tā ir. Es gribu 
veidot skolu, kurā katram bērnam 
ir iespēja izaugt tik daudz, cik viņš 
grib un var. Mācīšanās ir divu pušu 
atbildība un skolai savas atbildī-
bas ir jāizpilda tik, cik vien tas ir ie-

Ar plašu pieredzi izglītībā, vadībā un pētniecībā Raunas pamatskolas 
direktora amatā atgriežas Edgars Plētiens

spējams. 
Manas perso-

nīgās ambīcijas ir veidot skolu, uz 
kuru bērni kopumā vēlas nākt. Vē-
los veidot Raunas pamatskolu, par 

kuru vietējai kopienai ir lepnums 
un kurai darbinieki jūtas piederī-
gi,” mērķus un ambīcijas iezīmē 
Raunas pamatskolas direktors.

E. Plētiens ir profesionālis ar 
izpratni par mācību saturu, izglī-
tības pārmaiņām un pedagogu 
atbalstu. Iepriekš viņš jau vadījis 
Raunas vidusskolu (vēlāk pamat-
skolu) no 2017. līdz 2021. gadam. 
E. Plētiens ieguvis augstāko izglī-
tību bakalaura un maģistra līme-
nī Humanitāro zinātņu vēsturē, 
Vēstures un Filozofijas fakultātē, 
Latvijas Universitātē, kā arī šobrīd 
strādā, lai iegūtu doktora grādu 
Vēsturē. Savā profesionālajā dar-
bībā viņš ieņēmis vēstures skolo-
tāja, metodiskā atbalstītāja un ku-
ratora amatus izglītības iestādēs. 
Tāpat E. Plētiens ieņēmis vadošus 
amatus Izglītības un zinātnes mi-

nistrijā un bijis aktīvs nacionālo 
izglītības reformu projektos, to-
starp „Kompetenču pieeja mācī-
bu saturā”, „Mācītspēks” un „Sko-
la2030”.

„Skolu vadītājiem Latvijā lie-
lākoties varētu būt līdzīgi izaicinā-
jumi. Viens no tiem ir nepiecieša-
mo skolotāju uzmeklēšana. Paš-
laik manā izaicinājumu sarakstā 
ir situācijas izpēte, izzināšana un 
saprašana, jo Raunas pamatsko-
lu kopā veido trīs daļas: Raunas 
pirmsskola, Launkalnes pirms-
skola un sākumskola, kā arī Rau-
nas pamatskola. Situācijas izpēte 
ir ļoti svarīga, lai sākumā uzkāptu 
uz pēc iespējas mazāk grābek-
ļiem. Uz tiem nāksies uzkāpt, bet 
to skaitu var samazināt ar saru-
nāšanos, izzināšanu un uzklausī-
šanu. Pārējais viss ir pakārtoti,” 

saka E. Plētiens.
Raunas pamatskolas direktors 

nekad nepaļaujas un negaida citu 
palīdzību, vienmēr paļaujas tikai 
uz savām zināšanām un prasmēm: 
„Katrs pats ir savas laimes kalējs. 
Taču tas, ko es gribētu, būtu tas, 
ka cilvēki spētu savstarpēji sa-
runāties bez iepriekšējām piere-
dzēm un pagātnes notikumiem. 
Un gribētu, ka katrs pats pajautā-
tu sev, ko es varu darīt un kāda ir 
mana atbildība notiekošajos pro-
cesos. Manas personīgās vērtības 
ir ļoti vienkāršas: cilvēcība, cieņa 
un loģika.”  

Ar Raunas pamatskolas di-
rektoru var sazināties, zvanot 
uz tālruņa numuru 26231692 vai 
rakstot uz e-pasta adresi edgars.
pletiens@smiltenesnovads.lv.

Komunikācijas nodaļa

Aicinām apgūt kādu no digi-
tālās pašapkalpošanās prasmju 
līmeņiem projektā “Sabiedrības 
digitālo prasmju attīstība”:

1. Pamata digitālās pras-
mes – iekļauj pamatzināšanas par 
datoru un viedtālruni, interneta un 
e-pasta lietošanu, kā arī drošības 
pamatus.

2. Pamata digitālās pašap-
kalpošanās prasmes – koncen-
trējas uz failu pārvaldību, kritisko 
domāšanu, medijpratību un inter-
netbankas lietošanu, autorizāciju 
un elektronisko identifikāciju.

3. Vidējā līmeņa digitā-
lās pašapkalpošanās prasmes 
– iekļauj  zināšanas par e-paraks-
tu, e-pakalpojumiem, e-veselību, 
elektronisko deklarēšanos sistē-

Piesakies bezmaksas mācībām un apgūsti 
digitālās prasmes

mu, pirkumiem internetā un datu 
aizsardzību.

Izglītības programmu būs ie-
spējams apgūt trīs dažādos veidos 
– klātienē, attālināti ar pasniedzēju 
vai pašmācības ceļā. Par veiksmīgi 
apgūtu izglītības programmas lī-
meni, iedzīvotāji saņems digitālu 
apliecību. Mācības iedzīvotajiem 
būs pieejamas bezmaksas.

Smiltenes novada pašvaldība 
aicina ikvienu interesentu pieteik-
ties mācībām, lai iegūtu svarīgas 

zināšanas digitālajā vidē. Lai pie-
teiktos mācībām aicinām sazinā-
ties ar pašvaldības koordinatoru 
Ilzi Tarasu, rakstot uz e-pasta ad-
resi ilze.tarasa@smiltenesnovads.
lv vai zvanot uz tālruņa numuru 
+371 64707579, vai arī patstāvīgi 
aizpildot pašnovērtējuma zināšanu 
testu: https://stars.gov.lv/pasno-
vertejuma-zinasanu-tests. 

Attīstības un plānošanas 
nodaļa

Nodibinājums „Fonds SAU-
LES KALNS” ir veiksmīgi īsteno-
jis „LEADER” projektu „Jaunas 
tehnoloģijas drošai nākotnei”. 
Projekta ietvaros iegādāts mūs-
dienīgs tehnoloģiskais un telpu 
aprīkojums, ar mērķi uzlabot 
vidi vietējo iedzīvotāju pasāku-
miem.

Ieguldījumi ļaus nodrošināt 
kvalitatīvu, drošu un ērtu vidi da-
žādu neformālu iedzīvotāju grupu, 
biedrību un sadarbības partneru 
aktivitātēm „Abulas lauku part-
nerības” teritorijā – tajā skaitā sa-

Īstenots projekts kopienas labā – 
„Jaunas tehnoloģijas drošai nākotnei”

pulcēm, apmācībām, pieredzes 
apmaiņas pasākumiem, supervī-
zijām, kā arī kultūras un izglītojo-
šiem notikumiem.

Par telpu izmantošanu:
•	 telpas tiek izmantotas vi-

dēji 200 dienas gadā, un vienā pa-
sākumā piedalās 15–30 dalībnieki. 
Tās atrodas ģeogrāfiski pieejamā 
vietā, kas ir ērti sasniedzama tuvē-
jās apkaimes iedzīvotājiem.

Finansējuma sadalījums:
•	 kopējās attiecināmās iz-

maksas: 9196,49 eiro;
•	 publiskais finansējums 

(LAD): 7357,19 eiro;
•	 Smiltenes novada pašval-

dības līdzfinansējums: 1839,30 eiro 
(kas ir 20% no kopējām izmaksām).

Projekts tika īstenots ar Lauku 
atbalsta dienesta (LAD) un vietējās 
rīcības grupas „Abulas lauku part-
nerība” atbalstu. Esam pateicīgi 
par iespēju attīstīt vietējo kopienu 
un uzlabot sadarbības vidi nākot-
nei.

Ļubova Ņikiforova
nodibinājums 

„Fonds SAULES KALNS”

Finansē 
Eiropas Savienība
NextGenerationEU

Valsts izglītības
attīstības aģentūra

Viedās administrācija un
reģionālās attīstības 

ministrija

Izglītības un zinātnes 
ministrija

Smiltenes pensionāru 
apvienības vadītāja Rita 
Bormane aicina seniorus un 
citus interesentus iesaistī-
ties plānotajās aktivitātēs 
un ekskursijās.

13. augustā pulksten 11 
Smiltenes novada pašvaldības 
ēkas domes sēžu zālē Dārza 
ielā 3 Smiltenes pensionāru 

Aktivitātes Smiltenes novada senioriem
apvienība tiksies ar domes priekš-
sēdētāju Ervinu Labanovski. Pie-
dalīties aicināts ikviens seniors. 

16. augustā Balvos notiks 
Latvijas senioru sadziedāšanās 
svētki, kur Smiltenes novadu pār-
stāvēs Trapenes dziedošie seniori. 
Uz svētkiem apvienība organizē 
braucienu no Smiltenes, aicinot 
pievienoties līdzbraucējus. 

Vēl ir brīvas vietas ārzem-
ju ekskursijai oktobrī uz Ve-
nēciju un decembrī uz Poliju. 
Pieteikties braucieniem var, 
zvanot R. Bormanei uz tālru-
ņa numuru 26514012.

Smiltenes pensionāru 
apvienība
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Rūpējoties par novada ģime-
ņu labklājību, Smiltenes novada 
pašvaldība aicina iepazīties ar 
atbalsta veidiem un izmantot 
iespēju pieteikties pabalstiem 
jaunajam mācību gadam. 

Aicinām vecākus vērsties Smil-
tenes novada sociālajā dienestā, 
lai saņemtu  pabalstus bērnu ēdi-
nāšanai un/vai izglītības ieguves 
atbalstam.

Pabalstu izglītības ieguves 
atbalstam – 30  eiro apmērā pie-
šķir ģimenēm, kurās aug: 
•	 pirmsskolas vecuma bērni, 

sākot no piecu gadu vecuma, 
un kuri apgūst obligāto bērna 
sagatavošanu pamatizglītības 
ieguvei;

•	 izglītojamie līdz 21 gada vecu-
mam, kuri iegūst vispārējo vai 
profesionālo izglītību.
Uz pabalstu var pretendēt 

ģimenes, kuras ir saņēmušas trū-
cīgā vai maznodrošinātā statusu. 
Iesniegumu pabalsta saņemšanai 
Sociālajā dienestā var iesniegt līdz 

Iespēja saņemt atbalstu izglītojamiem jaunajam mācību gadam
2025. gada 31. oktobrim. 

Sociālās palīdzības pabalsti 
Smiltenes novada pašvaldībā no-
saka, ka pabalstu ēdināšanai 
pirmsskolas un vispārējās izglī-
tības iestādēs piešķir ģimenēm, 
kuras pamata dzīvesvietu deklarē-
jušas un dzīvo Smiltenes novadā. 
Tiesības uz šādu pabalstu ir:
•	 izglītojamajiem pirmsskolas 

izglītības iestādē, ja tie mācās 
Smiltenes novada pirmsskolas 
izglītības iestādē, kuru māj-
saimniecībai piešķirts trūcī-
gais vai maznodrošinātais sta-
tuss (100 % apmērā);

•	 izglītojamajiem vispārējā izglī-
tības iestādē, kuru mājsaim-
niecībai piešķirts trūcīgais 
vai maznodrošinātais statuss 
(100% apmērā);

•	 izglītojamajiem profesionālajā 
izglītības iestādē, kuru māj-
saimniecībai piešķirts trūcīgas 
vai maznodrošināts statuss 
(vienam izglītojamajam ne vai-
rāk kā 3 eiro dienā)

•	 ēdināšanas pabalstu izglīto-
jamajiem ēdināšanas pakal-
pojumu apmaksai izglītības 
iestādēs ar dienesta viesnīcu/
nakšņošanu piešķir līdz 100 % 
apmēram, izvērtējot katru ga-
dījumu individuāli;
Ēdināšanas pabalsts izglītoja-

majiem vispārējā/profesionālajā iz-
glītības iestādē un/vai pirmsskolas 
izglītības iestādē tiek pārskaitīts 
pakalpojumu sniedzējiem, kas no-
drošina ēdināšanu katrā konkrētā 
izglītības iestādē, atbilstoši noslēg-
tajiem līgumiem un iesniegtajiem 
rēķiniem. 

Brīvprātīgās iniciatīvas pa-
balsti Smiltenes novada pašval-
dībā nosaka:

Tiesības saņemt ēdināšanas 
pabalstu ir izglītojamajiem vispārē-
jā izglītības iestādē 100% apmērā, 
ja tie mācās vispārizglītojošās sko-
lās:
•	 bērniem, kuriem noteikta in-

validitāte;
•	 daudzbērnu ģimeņu bērniem, 

ko apliecina derīga Latvi-
jas Goda ģimenes apliecība 
„3+ Ģimenes karte” un pašval-
dības vai valsts reģistros pie-
ejamie dati;

•	 aizbildnībā esošiem bērniem.
Tiesības saņemt ēdināšanas 

pabalstu ir izglītojamajiem profesio-
nālajās izglītības iestādēs, ja tie mā-
cās vispārizglītojošās skolās kādā no 
valsts akreditētajām  profesionālās 
izglītības mācību iestādēm (bērni ar 
invaliditāti, daudzbērnu ģimeņu vai 
aizbildnībā esoši bērni). Ēdināšanas 
apmērs šajās izglītības iestādēs ne-
var būt lielāks par 3 eiro dienā vie-
nam izglītojamam.

Tiesības saņemt ēdināšanas 
pabalstu izglītojamajiem pirmssko-
las izglītības iestādē 100 % apmērā, 
ja tie mācās Smiltenes novada 
pirmsskolas izglītības iestādē:
•	 daudzbērnu ģimeņu bēr-

niem („3+ Ģimenes karte”)’;
•	 bērniem, kuriem noteikta 

invaliditāte;
•	 aizbildnībā esošiem bērniem.

Lai pieteiktos un saņemtu pa-
balstus, ģimenē jāvēršas Smiltenes 
novada sociālajā dienestā, Dārza 
ielā 11, Smiltenē vai pie sava pa-
gasta pārvaldes sociālā darbinieka 
un jāaizpilda iesniegums. Kā arī ie-
sniegumu var aizpildīt un nosūtīt 
elektroniski uz  e-pasta adresi soc.
dienests@smiltenesnovads.lv. Jā-
ņem vērā, ka  iesniegumam jābūt 
parakstītam ar drošu elektronisko 
parakstu. Iesnieguma veidlapa pie-
ejama Smiltenes novada pašval-
dības tīmekļa vietnes sadaļā „Pa-
kalpojumi – Iesniegumu veidlapas 
– Iesniegumu veidlapas Sociālajam 
dienestam”.

Papildu informācija, zvanot uz 
tālruņa numuru +371 64707573 
un +371 28631993, vai rakstot uz 
e-pasta adresi soc.dienests@smil-
tenesnovads.lv. 

Ilze Mize
Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības nodaļas vadītāja
Linda Fronta

komunikācijas speciāliste

Vai Tu studē un vēlies savu 
nākotni saistīt ar darbu savā 
novadā? Aicinām topošos spe-
ciālistus pieteikties pašvaldī-
bas stipendijai no 2025. gada 1. 
līdz 20. augustam. Stipendijas 
mērķis ir piesaistīt talantīgus 
studentus darbam novada ies-
tādēs, ilgtermiņā nodrošinot 
kvalitatīvus pakalpojumus ie-
dzīvotājiem un stiprinot profe-
sionāļu saimi.

2025. gadā uz stipendiju var 
pretendēt studenti, kuri apgūst 
šādas specialitātes:

•	 ārsta palīgs (feldšeris);
•	 izglītības atbalsta speciā-

lists – izglītības psihologs vai sko-

Ceļš uz karjeru sākas jau studiju laikā – piesakies Smiltenes novada 
pašvaldības stipendijai

lotājs logopēds;
•	 STEM jomas skolotāji – 

dabaszinību, matemātikas, tehno-
loģiju mācību priekšmetos;

•	 svešvalodu skolotāji.
Saskaņā ar Smiltenes novada 

pašvaldības domes saistošajiem 
noteikumiem  Nr. 39/22  „Par Smil-
tenes novada pašvaldības stipendi-
ju piešķiršanas kārtību”  uz pašval-
dības stipendiju 50 % apmērā no 
valstī noteiktās minimālās mēneša 
darba algas var pretendēt studenti, 
kuri sekmīgi apgūst pilna vai ne-
pilna laika augstākās izglītības vai 
pilna vai nepilna laika 2. līmeņa 
profesionālās augstākās izglītības 
studiju programmu un ir attiecīgās 

studiju programmas pēdējā akadē-
miskā studiju gada students.

Lai pretendētu uz stipendiju, 
studentam jāiesniedz šādi doku-
menti:

•	 iesniegums par stipendi-
jas piešķiršanu (pielikums);

•	 izziņa no izglītības iestā-
des, kas apliecina, ka pretendents 
apgūst studiju programmu šajā 
izglītības iestādē, norādot specia-
litāti (kvalifikāciju, profesiju), kuru 
pretendents apgūst studiju prog-
rammas ietvaros, studiju program-
mas uzsākšanas un paredzamo 
beigšanas datumu;

•	 izziņa no augstākās izglītī-
bas iestādes par pretendenta stu-

diju programmas sekmīgu izpildi;
•	 pašrocīgi parakstīts aplie-

cinājums stāties darba tiesiskajās 
attiecībās studiju laikā vai pēc stu-
diju pabeigšanas ar Pašvaldību un 
potenciālo darba devēju – pašvaldī-
bas iestādi un veikt noteikto darbu 
specialitātē vismaz trīs gadus pēc 
studiju programmas pabeigšanas.

Iesniegumu un tam pievie-
nojamos dokumentus aicinām ie-
sniegt līdz 20. augustam:

•	 klātienē Valsts un pašval-
dības vienotajā klientu apkalpoša-
nas centrā Smiltenē, Dārza ielā 3;

•	 ar drošu e-parakstu pa-
rakstītu iesniegumu, nosūtot uz 
elektroniskā pasta adresi  pasts@

smiltenesnovads.lv;
•	 valsts pārvaldes pakalpo-

jumu portālā www.latvija.lv, izman-
tojot Smiltenes novada pašvaldī-
bas oficiālo e-adresi.

Ar stipendiju piešķiršanas no-
sacījumiem un noteikto kārtību 
aicinām iepazīties pašvaldības iz-
dotajos saistošajos noteikumos 
Nr.  39/22 „Par Smiltenes novada 
pašvaldības stipendiju piešķirša-
nas kārtību”,  kas publicēti tiesību 
aktu vietnē likumi.lv.

Santa Sinka 
Komunikācijas nodaļas 

vadītāja

Līdzfinansē 
Eiropas Savienība

2025. gada februārī Smil-
tenes novada pašvaldība kopā 
ar Centrālo finanšu un līgumu 
aģentūru parakstīja vienoša-
nos par projekta „Infrastruk-
tūras un mācību vides piln-
veide Palsas pamatskolā” Nr. 
4.2.1.3/1/24/I/009 īstenošanu. 
Projekta mērķis ir sakārtot spe-
ciālās izglītības iestāžu tīklu 
Smiltenes novadā un uzlabot 
mācību vidi un infrastruktūru, 
lai paaugstinātu Palsas pamat-
skolas kapacitāti kvalitatīvas 
speciālās izglītības nodrošinā-

Projektā „Infrastruktūras un mācību vides pilnveide Palsas pamatskolā” 
šogad plānots uzsākt projektēšanas darbus

būtiskus ierobežojumus, īpaši sko-
lēniem ar kustību traucējumiem, 
bet tās pielāgošana mūsdienu 
prasībām būtu finansiāli ļoti dārga 
un nepraktiska.

Projekta ietvaros paredzēts 
pārbūvēt pašvaldības ēkas daļu 
Oktobra ielā 15, Variņos (bijušās 
Variņu pamatskolas telpas), lai iz-
veidotu Palsas pamatskolai nepie-
ciešamo infrastruktūru. Projekta 
ietvaros tiks veikta elektroinstalā-
cijas un apgaismojuma nomaiņa, 
apkures sistēmas atjaunošana, 

Picu ballīte
2025. gada 23. jūlijā, no pulk-

sten 10.00 līdz 14.00 Raunas 
jauniešu centrā notika bērnu 
iecienītā „Picu ballīte”, kurā pie-
dalījās 15 bērni vecumā no 7 līdz 
12 gadiem – lielākais dalībnieku 
skaits pēdējā laikā.

Bērni aktīvi iesaistījās visā 
procesā – lielākie grieza sastāvda-
ļas, mazākie mazgāja dārzeņus un 
klāja galdus. Picas tika gatavotas 
ar tortilju pamatni, kas atviegloja 
cepšanu. Katrs dalībnieks izveidoja 
savu picu pēc paša gaumes.

Ballītes turpinājums norisinā-
jās jauniešu centra augšstāvā – tika 
baudītas picas un caur foršām sa-

Aktivitātes Raunas un Gaujienas jauniešu centros pulcē aktīvus dalībniekus
rinātu grāmatzīmi un rokassprādzi, 
kā arī, no Gaujienas jauniešu cen-
tra tika pasniegti pateicības raksti 
par intereses izrādīšanu, aktīvu 
līdzdarbošanos un saturīgu brīvā 
laika pavadīšanu. 

Līdz šim kopā pasākumos pie-
dalījušies 33 bērni vecumā no 6 
līdz 12 gadiem. Pasākums plānots 
arī Gaujienā no 29. līdz 31. jūlijam – 
ir pieteikts maksimālais dalībnieku 
skaits – 20 dalībnieki.

Pasākumi izdevās lieliski – sir-
snīgi, radoši, darbīgi, sportiski un 
garšīgi.

Katrīna Lāce un Klinta Bernarte
Jaunatnes darbinieces

runām iepazīti jauni draugi. Atgrie-
zeniskā saite apliecināja – visvairāk 
bērniem patika gatavot, ēst un būt 
kopā. 

Radošais trīsdiennieks
Gaujienas jauniešu centra 

jaunietes Katrīna Ozoliņa, Gab-
riela Annija Paiķena un Loreta 
Raudiņa devās brīvprātīgā dar-
ba izbraukumā uz Palsmani un 
Grundzāli, lai vietējiem bērniem 
vadītu radošās nodarbības trīs 
dienu garumā. 

Pirmajā dienā jaunietes vadīja 
radošas nodarbības, otrajā – mā-
cīja gatavot ēst, trešajā – sportot 
un noslēgumā katrs dalībnieks tika 
apbalvots ar jaunietes Katrīnas da-

elektronisko sakaru tīklu pilnvei-
de, ugunsdrošības signalizācijas 
uzstādīšana, jaunu sanmezglu iz-
veide, telpu pārplānošana jaunu 
mācību telpu ierīkošanai, internā-
ta telpu izveide un vides pieejamī-
bas nodrošināšana.

Šobrīd notiek darbs pie darba 
uzdevuma sastādīšanas, lai veiktu 
iepirkuma procedūru un līdz 2025. 
gada beigām varētu uzsākt pro-
jektēšanas darbus. Savukārt būv-
darbus paredzēts sākt nākamgad, 
veidojot pamatu modernai un pie-

ejamai mācību videi, kas pilnībā 
atbildīs mūsdienu speciālās izglītī-
bas vajadzībām.

Projekta kopējās izmaksas 
ir 960 775,90 eiro, no kuriem 327 
586,00 eiro sedz Eiropas Reģio-
nālās attīstības fonds (ERAF), bet 
633 189,90 eiro finansē pašvaldī-
ba. Projekts tiks īstenots līdz 2029. 
gada 31. decembrim.

Vita Grigule
Attīstības un plānošanas nodaļa 

projektu vadītāja 

šanā.
Pašlaik Palsas pamatskola īs-

teno izglītības programmu Pals-
manē, 1880. gadā celtā muižas 
ēkā, kas vēsturiski ir nozīmīga, 
taču nav piemērota mūsdienīgas 
izglītības nodrošināšanai. Ēkas 
plānojums un funkcionalitāte rada 
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Sports

turpinājums no 9. lpp.

Smiltenes pilsētas Bērnu 
un jaunatnes sporta skola  pie-
dalījusies Latvijas Basketbola 
savienības (LBS) biedriem izslu-
dinātajā konkursā „Ceļš uz olim-
piskajām spēlēm sākas ar pirmo 
grozu pašu mājās”.

Projekts vērsts uz atbalsta 
nodrošināšanu audzēkņiem, īpaši 
ēdināšanas izmaksu segšanu no 
projekta līdzekļiem. Tas ļāvis jau-
najiem basketbolistiem un basket-
bolistēm aktīvi trenēties, uzlabot 
fizisko sagatavotību, prasmes un 
iemaņas, kā arī piedalīties vairākās 
treniņu nometnēs. Puišu nometne 
notikusi Blomes pamatskolā jūnijā 
(7 dienas), meiteņu – jūlijā (5 die-
nas), savukārt augustā plānots vēl 
viens piecu dienu treniņu cikls pui-
šiem. Jūnijā nometnē piedalījās 28 
puiši, jūlijā – 13 meitenes. Augustā 
plānots uzņemt aptuveni 30 dalīb-
niekus. Katru dienu tika organizēti 
vairāki treniņi, savukārt vakaros – 

Atbalsta iniciatīva no Latvijas Basketbola savienības

atslodzes aktivitātes un spēles.
Pateicoties uzņēmuma „Lau-

kumi.lv” atbalstam, notikusi arī tik-
šanās ar bijušo Latvijas hokeja izla-
ses spēlētāju Jēkabu Rēdlihu, kurš 

dalījās pieredzē, stāstīja par moti-
vāciju, attīstības iespējām sportā 
un iedrošināja jauniešus tiekties uz 
izaugsmi. Liels paldies uzņēmuma 
„Laukumi.lv” vadībai par atbalstu.

Pie meitenēm viesojās Latvijas 
sieviešu basketbola izlases spēlē-
tājas Digna un Paula Strautmanes. 
Tika stāstīts par ieguldījumu treni-
ņos un spēlēs, komandas atbalsta 

nozīmi, iespējām studēt un spēlēt 
basketbolu ārzemēs, kā arī par ko-
mandas vienotību un cieņu vienam 
pret otru. Vizītes noslēgumā tika 
aizvadītas dažādas kopīgas spēles. 
Sirsnīgs paldies māsām Strautma-
nēm par iedvesmojošo tikšanos!.

Pateicība izsakāma arī Latvijas 
Basketbola savienībai par snieg-
to iespēju audzēkņiem pilnveidot 
meistarību – jo ceļš uz panāku-
miem sākas tepat, mājās, un tur-
pinās caur neatlaidīgu darbu. Kas 
zina – iespējams, starp šiem jaunie-
šiem ir arī nākamie olimpieši.

Paldies Blomes pamatskolas 
vadībai par iespēju izmantot sko-
las telpas, kā arī sirsnīga pateicība 
pavārītēm par gardajām maltītēm.

Mūsu zeme – Latvija!

Ivars Joksts
Smiltenes pilsētas Bērnu un 

jaunatnes sporta skolas direktors

19. jūlijā Smiltenes novadā 
aizvadīta apaļa jubileja – tika 
svinēta orientēšanās sacensību 
seriāla „Azimuts” un sacensību 
„Mazā balva” 50 gadu jubileja. Pa-
sākums pulcēja kuplu dalībnieku 
skaitu no dažādām paaudzēm – 

Aizvadītas OK „Azimuts” seriāla un „Mazās balvas” 50 gadu jubilejas svinības
gan pieredzējušus sportistus, gan 
jaunos entuziastus.

Svinības sākās ar retro rogai-
ninga sacensībām pie Niedrāja 
ezera, kur dalībnieki orientējās pēc 
1986. gada kartes. Pasākums tur-
pinājās Virešu pagastā ar jautrām 

stafetēm.
Svinīgajā daļā izskanēja pateicī-

bas un apsveikumi, un īpašu godu 
saņēma orientēšanās klubs „Azi-
muts”, kuram Smiltenes novada 
pašvaldības vārdā Atzinību pasnie-
dza izpilddirektors Andris Lapiņš 

par ieguldījumu sporta attīstībā, 
tradīciju saglabāšanā un veselīga 
dzīvesveida veicināšanā piecdesmit 
gadu garumā.

Emocionālu un simbolisku brīdi 
radīja jaunās OK „Azimuts” himnas 
pirmatskaņojums, ko sarakstījis – 

Viktors Tilčiks. Himnu iedziedājis Jā-
nis Krūmiņš no grupas „Ceļojums”, 
un tā kļuva par patiesi īpašu dāvanu 
klubam jubilejā.

Zane Ērgle-Mežule
Komunikācijas speciāliste

Brīvprātīgo salidojums

2025. gada 24. jūlijā aizritē-
jusi ikgadējā Smiltenes novada 
brīvprātīgā darba veicēju sa-
tikšanās, kuras mērķis – veidot 
brīvprātīgā darba veicēju iedves-
mas tīklu un veicināt motivāciju 
iedvesmojoties no vienaudžiem.

Pasākumā piedalījās 16 jaunie-
ši no Smiltenes novada. Brīvprātī-
gā darba veicēju salidojuma laikā 
jaunieši uzzināja vairāk par brīv-
prātīgā darba sistēmu Smiltenes 
novadā, pārrunāja nolikuma satu-
ru un brīvprātīgā darba uzskaites 
kārtību. Dalībnieki arī strādāja 
grupās, lai noteiktu brīvprātīgā 
darba potenciālās vietas Smiltenes 
novadā sporta, kultūras, izglītības 
un sociālajā jomā, kā arī dalījās ar 
labās prakses piemēriem. Otrās 
daļas ietvaros pasākuma dalīb-
nieki devās ekskursijā uz Brantu 
muižu, kur visus sirsnīgi sagaidīja 
muižas saimniece Ilze Briede, pa-
stāstot gan par vēstures faktiem, 
gan muižā notiekošajās norisēm. 
Tika apmeklēts arī uzņēmums SIA 
„Kainaiži” dzirkstošo bērzu sulu 
ražotne „BIRZĪ”, kur jaunieši iepazi-
nās gan ar ražošanas procesu, gan 
daudzveidīgo produkcijas klāstu 

un izstaigāja sulu koku parku.
Par motivāciju veikt brīvprā-

tīgo darbu jaunieši min vairākus 
aspektus: „Brīvprātīgais darbs dod 
prieku, gandarījumu un palīdz at-
tīstīt sevi, iepazīt jaunus cilvēkus 
un iegūt vērtīgu pieredzi”, tā saka 
Anna Celmiņa. 

Smiltenes novada Izglītības 
pārvaldes jaunatnes lietu speciā-
liste Inga Grizāne norāda, ka: „Brīv-
prātīgā darba popularizēšana ir 
viens no jaunatnes darba veidiem, 
kā veicināt jauniešu līdzdalību sa-
biedrības labā. Un, no otras puses, 
brīvprātīgais darbs ir veids, kā jau-
niešiem gūt bezmaksas labumus 
– dzīves pieredzi, vērtīgu laika pa-
vadīšanu, profesionālo pilnveidi, 
dalību pieredzes apmaiņas pasā-
kumos, gūt novērtējumu un citus.”

Šobrīd ir noslēgti līgumi ar 34 
jauniešiem par brīvprātīgā darba 
veikšanu Smiltenes novadā.

Lai oficiāli veiktu brīvprātīgo 
darbu un saņemtu par to apliecinā-
jumu vai izziņu, ir jānoslēdz līgums 
starp jaunieti un Izglītības pārvaldi. 
Jaunietim vecumā no 13 līdz 16 ga-
diem nepieciešama rakstiska bēr-
na likumiskā pārstāvja atļauja par 

brīvprātīgā darba veikšanu.
Jaunieši var iniciēt savu brīv-

prātīgo darbu – veikt labdarības ak-
cijas, piedāvāt aktivitātes bērniem 
un senioriem, kā arī organizēt akti-
vitātes vienaudžiem. 

Lai veicinātu jauniešu motivā-
ciju līdzdalībai sabiedrības labā, 
jaunatnes darba ietvaros:

•	 brīvprātīgajiem reizi gadā 
tiek organizēts brīvprātīgo salido-
jums – atraktīva pieredzes apmai-
ņas pasākuma veidā;

•	 apliecinājumu izsniegša-
na norisinās Jauniešu gada balvas 
ietvaros, publiski sveicot visus ap-
liecinājumu saņēmējus;

•	 vērtējot gada laikā iegūtās 
prasmes, kompetences un izrādīto 
attieksmi, Pašvaldība vienu reizi 
gadā vienam brīvprātīgajam pie-
šķir apbalvojumu „Gada brīvprātī-
gais”.

Jautājumu gadījumā par brīv-
prātīgā darba veikšanu un doku-
mentu kārtošanu, lūdzu sazināties 
ar tuvāko Smiltenes novada Izglī-
tības pārvaldes jaunatnes darbi-
nieku.

Paula Kontere
Jaunatnes darbiniece

Kamēr daudziem vasara 
saistās ar atpūtu un brīvlaiku, 
Palsmanes pagasta pirmsskolas 
izglītības iestādē dzīve turpinās 
rosīgi un krāsaini. Arī vasarā bēr-
nus ieskauj radošas aktivitātes, 
kustību prieks, mākslas darbi un 
neaizmirstami piedzīvojumi.

Starp vasaras saulgriežu svinī-
bām, ūdens dienas priekiem, kus-
tību rotaļām un krāsainiem zīmē-
jumiem dabā, bērni ar nepacietību 
gaidīja kādu īpašu dienu – Šokolā-
des svētkus.

11. jūlijs kļuva par īpašu piedzī-
vojumu – dienu, kurā bērni mācījās 
ar sajūtām, darbojās ar prieku un 
baudīja šokolādi visā tās garšas un 
krāsas daudzveidībā.

Dienas sākumā bērni sasta-
pās ar pirmo izaicinājumu – akti-
vizēt ožu, vienu no spēcīgākajām 
maņām. Aizvērtām acīm viņiem 
bija jāatpazīst trīs noslēpumaini 
produkti: apelsīns, šokolāde un 
kafijas pupiņas. Turpinājumā bērni 
ar aizrautību minēja aprakstošās 
mīklas, centās uzminēt, cik gadi ir 
šokolādei, kā arī mēģināja izrunāt 
seno acteku vārdu šokolādei – „ca-
cahuatl”. Uzdevumi veicināja bērnu 
valodas prasmes, domāšanu un 
kultūrvēsturisko izpratni.

Par dienas kulmināciju kļuva 
ilgi gaidītā šokolādes degustācija. 
Bērni izvērtēja dažādus šokolādes 
veidus un balsoja par savu iecienī-
tāko. Visvairāk balsu ieguva šokolā-
de ar riekstiem, baltā šokolāde un 
karameļu garšas šokolāde – trauki 
iztukšojās zibenīgi.

Pateicoties vecāku atbalstam, 
svētku turpinājumā bērni baudī-
ja arī augļus ar silto šokolādi. Tas 
bija ne tikai gards, bet arī kopības 

Darbs vasarā nebeidzas – 
svinam Šokolādes dienu 
pirmsskolā

sajūtas pilns mirklis, kas bagātināja 
bērnu pieredzi.

Šokolādes diena pirmsskolā 
nav tikai par saldumiem – tā ir ie-
spēja mācīties caur sajūtām, sa-
darbību un prieku. Tā attīstīja bēr-
nu radošumu, valodas bagātību, 
maņu uztveri un sociālās prasmes. 
Šī diena pierādīja, ka mācīšanās 
var būt patiesi salda un aizraujo-
ša. Lai šis saldais stāsts par Šoko-
lādes dienu pirmsskolā iedvesmo 
ikvienu no mums meklēt prieku 
un mācīšanās iespējas ikdienas sī-
kumos. Atcerēsimies, ka pat vispa-
rastākās lietas var pārvērsties par 
neaizmirstamiem piedzīvojumiem, 
ja tām pieiet ar atvērtu sirdi un ro-
taļīgu garu.

Liene Lutere
Palsmanes pagasta pirmsskolas 

izglītības iestādes skolotāja
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Kultūra

turpinājums 12. lpp.

Apes pilsēta un pagasts

27. augustā starts no pulksten 
16.00 pagriezienā uz Api Smiltenes 
novada orientēšanās sacensību se-
riāls „Azimuts”.

Apes Kultūras centrs

No 1. augusta Kristīnes Dīsneres 
gleznu izstāde „Starp mežiem un 
pļavām”.
No 18. augusta Lauras Mazules 
gleznu sērija „Latvijas dižkoki”.

Apes Kultūras centra pagalmā 

22.–24. augusts Apes pilsētas svēt-
ki „Es savai pilsētai dāvinu”.
22. augustā pulksten 20.00 
koncerts „Tuvu, tuvu” – Ingus Ul-
manis, Aigars Voitišķis, Roberts 
Rasa. Pulksten 22.00 Nakts pilsē-

Plānoto kultūras un sporta pasākumu kalendārs
tā ar dj Kozloo.
23. augustā no pulksten 9.00 līdz 
14.00 Ganību ielas apkārtnē Apes 
pilsētas svētku tirdziņš.

23. augustā pulksten 19.00–19.30 
Valmieras Viestura vidusskolas es-
trādes ansamblis „Frekvence”. Pulk-
sten 19.30–21.00 Apes vokālo grupu 
Trio, Subito un viesu koncerts „Tā ir 
jānotiek”. Pulksten 21.30–23.00 Ie-
vas Kerēvicas un grupas koncerts 
„Romantika”. Pulksten 23.00 Svētku 
balle ar grupu „Bruģis”. Ieejas mak-
sa uz vakara koncertu un balli – 7 
eiro iepriekšpārdošanā, 10 eiro pa-
sākuma dienā (bērniem līdz 12 gadu 
vecumam bez maksas). Biļetes var 
iegādāties no 1. augusta Apes Kul-
tūras centrā, Amatu mājā, bibliotē-
kā un bilesuparadize.lv.

24. augustā kapusvētki pulksten 
12.00 Apes Meža kapos, pulksten 
14.00 Apes pilsētas kapos.

Apes Amatu māja

Līdz 24. augustam mākslinieces 
Elitas Patmalnieces darbu izstāde 
„Elitas dzīves krāsas”.

Elīnas Zālītes memoriālā māja 

Ieskats Elīnas Zālītes dzīvē un daiļ-
radē; pasākums bērniem “Putnu 
dienas”; izglītojoša programma 
„Ziedu simbolika un kāda dzejas rin-
da ilustrācijai”; ekskursija pa Apes 
pilsētu; no Hopenhofas līdz Oppes 
miestam 1421.–1919.; no Oppes–
Hopas līdz Apei 1920.–1945. Pieteik-
šanās zvanot uz tālruņa numuru 
29406867 (Indra).

Bilskas pagasts 

Līdz 29. augustam aizraujoša va-
saras spēle „Iepazīsti Bilskas pagas-
tu”. Plašāka informācija Smiltenes 
novada pašvaldības tīmekļa vietnē. 
No 8. līdz 10. augustam Mēros 
„Parka svētki Mēru muižā”.
8. augusts izstādes „Bilska māks-
linieka acīm” atklāšana  Bilskas pa-
gasta pārvaldes zālē.
No 8. augusta līdz 15. augustam 
„Alejas svētku orientēšanās”.
16. augustā „Alejas svētki 2025”. 
No pulksten 05.00 līdz 10.00 „Alejas 
loms”. No pulksten 10.00 līdz 15.00 
„Alejas bērnu svētki”. No pulksten 
15.00 līdz 17.00 Alejas teātra izrāde. 
Pulksten 17.00 Alejas svētku gājiens, 
akcija „Palaid bumbiņu pa aleju”. 
Pulksten 18.00 akcijas „Palaid bum-

biņu pa aleju” izloze. Pulksten 18.30 
viktorīna par Bilsku. Pulksten 19.00 
akcija „Alejas kūka”. Pulksten 21.00 
svētku balle kopā ar grupu „Bruģis”.

Smiltenes novada muzejā 

16. augustā pulksten 16.00–21.00 
Latvijas mākslas un amatniecības 
izstādes „Darbs” (izstāžu triloģi-
jas Dievs. Daba. Darbs noslēdzošā 
daļa) atklāšanas pasākums. Pieda-
lās folkloras kopa „Ŗudzupuķe” un 
grupa „MELO-M”. 
27. septembrī pulksten 11.00–17.00 
sēņu festivāls „Mikofest”. Viss par 
un ap sēnēm. Sēņu izstāde. Lekci-
jas. Meistarklases. Tirdziņš. Ieeja 
bez maksas. 

23. augustā svētku cikla 
„Smiltenei 105” pasākumu laikā 
valdīs svētku noskaņa – Tepera 
ezera krastā uz lielās skatuves 
uzstāsies „Bermudu Divstūris” 
ar enerģijas pilnu koncertu, 
kuru papildinās „Pusnakts Bri-
gāde” un DJ Gustavchix.

Pulksten 13.00 sāksies Smil-
tenes novada jauniešu dienas „Lē-
ciens” atklāšana pie Tepera ezera. Vi-
sas dienas garumā notiks sportiskas, 
radošas un izglītojošas aktivitātes 

23. augustā pie Tepera ezera notiks Jauniešu diena
par jauniešu līdzdalības iespējām. 
Tepera ezera teritorijā uz lielās ska-
tuves notiks atklāšanas runas, pa-
neļdiskusija par jauniešu iesaistes 
iespējām, kā arī ikvienam, iepriekš 
piesakoties, būs iespēja uzstāties 
talantu performancē. Noslēgumā – 
„Brīvais mikrofons”.

Sportiskās aktivitātes no-
tiks pie volejbola laukumiem, 
kur būs iespēja pieteikt koman-
das volejbola turnīram un ne-
tradicionālam mini futbola tur-

nīram, kā arī izmēģināt dažādas 
individuālās sporta disciplīnas. 
Atpūtas zonā darbosies sejas ap-
gleznošanas māksliniece, būs liel-
formāta spēles un radošās darbnī-
cas.

Iespēju zonā jaunieši varēs pie-
dalīties interaktīvās spēlēs, izpildīt 
uzdevumus ar balviņām, piedalī-
ties loterijās un uzzināt par jaunie-
šu iesaistes iespējām Smiltenes no-
vadā kultūras, sporta, sociālajā un 
izglītības jomā.

Vakara kulminācijā mūs iesildīs 
un priecēs grupa „Pusnakts Brigā-
de”, pēc tam uz lielās skatuves kāps 
„Bermudu Divstūris”, bet vakaru 
noslēgs DJ Gustavchix.

Jauniešu dienas „Lēciens” mēr-
ķis ir tuvināt Smiltenes novada 
jauniešus, veicinot savstarpējo sa-
darbību un draudzību, vienlaikus 
informējot par iespējām iesais-
tīties vietējā sabiedriskajā dzīvē. 
Pasākumu organizē Smiltenes no-
vada jauniešu dome un brīvprātī-

gie sadarbībā ar Smiltenes Kultū-
ras centru un Smiltenes novada 
pašvaldību.

Visas aktivitātes – bez maksas. 
Informējam, ka pasākumu laikā 
notiks fotografēšana un filmēšana 
publicitātes vajadzībām. Aicinām 
sekot līdzi informācijai.

Jauniešiem kopā sanāk un jau-
nieši var.

Inga Grizāne
 Smiltenes novada Izglītības 

pārvaldes jaunatnes lietu speciāliste

Vasaras sākums Smiltenes 
novada muzejam nācis ar pār-
maiņām darbības procesos un 
struktūrā, jo saistībā ar kultūras 
jomas reorganizāciju un Smilte-
nes novada pašvaldības domes šī 
gada 22. maija lēmumu Nr. 216 un 
apstiprināto muzeja nolikumu, 
sākot ar 1. jūliju muzejam ir jauns 
nosaukums – „Smiltenes novada 
muzejs”, kā arī jauna struktūrvie-
nība - Jāzepa Vītola memoriālais 
muzejs „Anniņas”, kas pievieno-
jas jau 2024. gadā izveidotajai 
Smiltenes novada muzeja struk-
tūrvienībai „Drustu muzejs”. 

Vasaras sākumu muzejā ie-
skandināja liels pasākums – Mēru 
dižozola kā Eiropas gada koka 2025 

Smiltenes novada muzejs vasaras performancēs
cildināšana un godināšana, un šī no-
rise, turpinoties jau gandrīz gada ga-
rumā, ir cēlusi saulītē ne tikai pašu 
ozolu, bet arī muzeju, Mēru muižu 
un visu Smiltenes novadu, aicinot 
pie sevis muzeja un parka apmeklē-
tājus no visas Latvijas. Godpilno ti-
tulu ozols nesīs vēl līdz gada beigām, 
līdz laureāta godu nākamajā gadā 
nesīs kāds cits Latvijas koks. Tomēr 
šajā gadā saņemto ievērību un cie-
ņas apliecinājumus Mēru slavenais 
dižkoks nesīs visu savu ozola dzīvi.

Vasarai griežoties uz otru pusi, 
pie sevis atkal gaidām vērienīgo 
Latvijas mākslas un amatniecības 
izstādi, kad muzeja telpas aizņems 
lietišķās mākslas meistardarbi no 
visas Latvijas. Izstādes atklāšanas 

pasākums ar „Melo-M” dalību no-
tiks 16. augustā, bet pati izstāde 
pie mums būs apskatāma līdz pat 
11. oktobrim. Atklāšanas pasākums 
top sadarbībā ar TLMS „Smiltene” 
un Smiltenes Kultūras centru.

Joprojām aicinām pie sevis 
Latvijas piļu un muižu apceļotājus 
– gan tos, kas piedalās biedrības 
„Latvijas pilis un muižas” rīkota-
jā akcijā līdz pat oktobra beigām, 
kolekcionējot iespaidus un krājot 
punktus, gan tos, kas individuāli 
vai grupā apceļo Latviju, iepazīs-
tot mūsu zemes kultūrvēsturisko 
mantojumu. Aicinām ikvienu – gan 
piesakot ekskursijas muzejā, gan 
piedaloties muzeja veidotās meis-
tarklasēs, gan aplūkojot mūsu pa-

stāvīgās ekspozīcijas un mainīgās 
izstādes. Noteikti aicinām izmantot 
iespēju uzzināt ievērojamo smil-
teniešu dzīvesstāstus, apmeklējot 
viņu atdusas vietas Smiltenes pil-
sētas kapos Vaļņu ielā 11 Smiltenes 
novada muzeja veidotā ekskursijā 
22. augusta pēcpusdienā, ekskur-
sijas laiks – no pulksten 17.00 līdz 
19.00. Vairāk informācijas par mūsu 
aktuālo piedāvājumu aicinām iegūt, 
sekojot muzeja Facebook mājas la-
pai – https://www.facebook.com/
smiltenesnovadamuzejs/ vai ielūko-
joties Smiltenes novada mājas lapā.

Savukārt, ja ielūkosimies jau ru-
denim piederošajā pusē, tad ierau-
dzīsim, ka tur ne tikai krāsojas koku 
lapas un sākas skolas laiks, bet pretī 

lūkojas vērienīgs pasākums 27. sep-
tembrī ar nosaukumu MIKOFEST, 
kas top sadarbībā ar Latvijas miko-
logu biedrību un Latvijas Nacionālo 
dabas muzeju, Latvijas vides aizsar-
dzības fondu, Latvijas Nacionālā kul-
tūras centra nozari „Latviešu vēstu-
riskās zemes”, Valsts Kultūrkapitāla 
fondu, Vidzemes plānošanas reģio-
nu un Smiltenes novada pašvaldību. 
Sēņu festivāls dienas garumā sola 
nodarbes apmeklētājiem dažādu ve-
cumu un interešu grupās – tās būs 
gan lekcijas, gan meistarklases, gan 
tirdziņš un sēņu izstādes.

Vita Blate
Smiltenes novada muzeja Izglītojošā 

darba un darba ar apmeklētājiem 
vadītāja

Katru gadu vasarā Gaujienā 
Kopā satiekamies, zaļojam,
Visi vienu domu domājam -
Spēlē, dziedi droši Vītolēn, 
Priecājies un gavilē,
Dzīvo notīs! 

Nometne „Vītolēni” šogad, 
no 18. līdz 26. jūlijam, notika 
jau 22. reizi. Salīdzinot ar cilvē-
ka mūžu, kas tad tas ir?! Tikko 
sākta patstāvīga dzīve, kāds vēl 
turpina augt, kāds jau strādā, 
kāds studē un kāds cits ir izvei-
dojis savu ģimeni. Bet Nometnei 
22 gadi, tas ir kaut kas citādāks. 
To varētu attēlot kā krāšņu būt-
ni savā pilnībā, kura ir muzikāla, 
pārsvarā ģērbjas eleganti salāt-
zaļās drēbēs, zina ko dara, prot 
par sevi pastāvēt, prot parādīt 
sevi sabiedrībā, zina, ko grib un 
dara savu darbu ar prieku.

Pirmajā dienā – iepazīšanās va-
kars ar visiem 120 dalībniekiem (arī 
no Francijas, Beļģijas un Norvēģijas) 
un 27 darbiniekiem, un atkalredzē-
šanās prieks tiem, kuri ir vītolēni 

Radošā nometne Vītolēni un  Vītolsvētki Gaujienā
jau vairākus gadus (lieki pieminēt, 
ka pietiek ar deviņām dienām, lai 
sajustu piederību). Katru dienu 
ir vismaz divi mēģinājumi, kurus 
vada  brīnišķīgi pedagogi – Andris 
Riekstiņš, Laima Lodiņa, Justīne 
Baulina, Kristīne Circene, Guna Rā-
cene, Matīss Circenis, Mārcis Au-
ziņš, Mārtiņš Kokars, Oskars Jeske, 
Zintis Žvarts, Guna Jegorova, Ingus 
Grīnbergs, Eduards Buravecs, Agni-
ja Ābrama, Alise Dreimane. Šogad 
tika iestudēts kārtējais jaundarbs, 
kuru uzrakstījis  komponists  Andris 
Riekstiņš – vokāli simfoniskās pakaļ-
dzīšanās „Emīls un Berlīnes zēni”. 

Brīvais laiks nemaz nav tik 
brīvs, jo jāpaspēj futbols uzspēlēt, 
iepazīties ar blakus istabiņas iemīt-
niekiem vai izspēlēt un iemācīties 
savu partiju nākamajam mēģinā-
jumam (piekritīsiet, ka domai par 
veikala apmeklējumu šeit nepietiek 
laika).

Nometnes dalībnieki tika aici-
nāti piedalīties LMS muzeja radoša-
jās darbnīcās un interaktīvā veidā 
iepazīt muzeja ekspozīcijas. 

Nemainīgs ir arī nerakstīts li-
kums – būs grūti, bet beigās būs arī 
gandarījums par paveikto!

26. jūlijā Vītolēnu maratona da-
lībnieki nonākuši finiša taisnē, kas 
iesākās ar Nakts koncertu „Anniņu” 
terasēs. Brīnišķīgs vakars pēc lietus, 
izjusta mūzika un dabas burvība – 
mirkļi un sajūtas, kuras nevar nofo-
tografēt vai aprakstīt!

27. jūlijā skatītāji bija iespēja 
noskatīties uzvedumu „Tikšanās 
ar  ar Jāzepu Vītolu” (spēlē – Jānis 
Krišjānis), kurā komponists tika ie-
pazīstināts no dažādām rakstura 
šķautnēm. 

Turpinājumā izskanēja kamer-
mūzikas koncerts skolas zālē, kurā 
uzstājās tikai dalībnieki ar sagata-
votajiem priekšnesumiem – katrs ar 
savu raksturu, mūzikas stilu, izpildī-
jumu un sastāvu.

Un noslēgumā kulminācija 
– Vītolsvētku koncerts, kurā pie-
dalās Vītolēnu koris un orķestris, 
Latvijas amatierkori – Rīgas Valsts 
pilsētas KTMC „Ritums” jauktais 
koris „Ritums”, jauktais koris „Ska-

ņupe”, Kultūras centra Imanta vīru 
koris „Silvikola”, Salaspils kultūras 
lībiešu koris „Lōja”, LU jauktais koris 
„Dziesmu Vara”, sieviešu koris „Aus-
ma”, Latvijas mākslas akadēmijas 
jauktais koris „Senais”, Cēsu kultū-
ras centra jauktais koris „Beverīna”, 
jauktais koris „Ulbroka”, Carnikavas 
jauktais koris „Vēja balss”, jauktais 
koris „Vidzemīte”, Smiltenes novada 
sieviešu koris „Trapene”, Saulkrastu 
jauktais koris „Anima”, Smiltenes 
novada kultūras centra jauktais ko-
ris „Pakalni” un Jelgavas Valstspilsē-
tas pašvaldības iestādes „Kultūra” 
jauktais koris „Zemgale”. Kultūras 
un mākslas centra „Mazā Ģilde” 
bērnu un jauniešu vokālā ansambļa  
„Kolibri” jauniešu grupu no Rīgas 
sniedza brīnišķīgus priekšnesumus 
un kā nu nē –  „Kolibri” jauniešu gru-
pa šogad ieguvuši Latvijas labākā 
vokālā ansambļa titulu un tikko at-
veduši mājās divus zelta diplomus 
no konkursa Romā. Lietus uz brītiņu 
pārtrauca koncertu, bet nepārtrau-
ca vēlmi dziedāt un muzicēt. Tika 
nopurināti lietussargi, noslaucīti 

krēsli un Gaismas pils skanēja.
Vītolēni – tā nav tikai nometne. 

Tā ir pieredze, kas paliek. Tā ir drau-
dzība. Tā ir elpa, kas atskan mūzikā. 
Un kad izskan pēdējais akords šajā 
estrādē, mēs visi zinām, ka atgriezī-
simies šeit, skaistajā Gaujienā.

Gaujienā dzied un spēlē, tā 
spēlē un dzied, ka visa Gaujienas 
skan – tiekamies mūzikā!

Gaujienas Vītolsvētkus orga-
nizē Smiltenes novada pašvaldība 
sadarbībā ar biedrību Vītolēni. 

Finansiālais atbalsts saņemts 
ar Lauku atbalsta dienesta atbal-
stu lauku partnerības Ziemeļgauja 
īstenotajā programmā un Vidze-
mes plānošanas reģiona īstenotās 
programmas „Vidzemes attīstības 
programma 2025” ietvaros Valsts 
Kultūrkapitāla fonda mērķprog-
rammā „Latvijas vēsturisko zemju 
attīstības programma”. Atbalsta 
„Alūksnes un Apes novada fonds”, 
SIA „Cewood”, SIA „Very berry” un 
„Vidzemes papīrs”.

Ilze Dāve
nometnes „Vītolēni” vadītāja
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Izstādes 
16. augusts līdz 11. oktobris Latvi-
jas mākslas un amatniecības izstā-
des „Darbs” (izstāžu triloģijas Dievs. 
Daba. Darbs noslēdzošā daļa). Ie-
ejas maksa – 3 un 2 eiro.
Pastāvīgās ekspozīcijas
Atvērtā muzeja krājuma ekspozīcija 
„No vecmāmiņas pūra lādes”; Smil-
tenes vēsture; Smiltenes medicīnas 
vēsture; Mēru muižas vēsture. Ie-
ejas maksa: pieaugušajiem – 3 eiro, 
pensionāriem, skolēniem – 2 eiro, 
atsevišķām iedzīvotāju grupām – 
bez maksas. Muzeja apskate gida 
pavadībā (ekskursija) – 6 un 4  eiro.

Brantu pagasts

13. augustā starts no pulksten 
16.00 Brantos Smiltenes novada 
orientēšanās sacensību seriāls „Azi-
muts”.

Smiltenes Novadpētniecības 
muzejs Mēru muižā

Pastāvīgās ekspozīcijas muzejā: at-
vērtā muzeja krājuma ekspozīcija 
„No vecmāmiņas pūra lādes”, Smil-
tenes vēsture, Smiltenes medicīnas 
vēsture, Mēru muižas vēsture. Ie-
ejas maksa – pieaugušajiem 3 eiro, 
pensionāriem, skolēniem – 2 eiro, 
atsevišķām iedzīvotāju grupām un 
Smiltenes skolēnu grupām – bez 
maksas. 

Blomes pagasts

22. augustā pulksten 19.00 Riņģu 
saiešanas namā Klusās mūzikas 
koncerts.
30. augustā Jeberlejas teritorijā 
Smiltenes novada sporta svētki.

Gaujienas pagasts

12. augustā pulksten 18.30 pie Jā-
zepa Vītola memoriālā muzeja „An-
niņas” „Gaujienas Taku skrējiens”.
15. augustā pulksten 17.00 konkursa 
„Atmiņas Gaujienas pilī” apbalvoša-
na. Aicinām piedalīties ar stāstu vai 
dzejoli par atmiņām Gaujienas pilī. 
Galvenā balva – Harija Grāvja grāma-
ta „Gaujiena”. Pieteikšanās zvanot uz 
tālruņa numuru 25885849. Pulksten 
19.00–23.00 jubilejas vakars Gaujie-
nas pilī. Programmā: vēsturisko deju 
priekšnesums – Lielplatones muižas 
deju kolektīvs „Senvedere”, teātra 
skeči no cikla „Tāda ir dzīve” – Ozol-
kalna amatierteātris „Spēlmaņi”. Pils 
un muzeja apskate. Iespēja satikt 
vēsturiskos personāžus: Vulfu pāri, 
Jāzepu Vītolu ar sievu Anniju, Ojāru 
Vācieti. Kūku parāde ar degustāciju 
un balsošanu par gardāko kūciņu. 
Kūku cepējas aicinām pieteikties līdz 
10. augustam zvanot uz tālruņa nu-
muru 26179320. Ieejas maksa pieau-
gušajiem – 5 eiro , bērniem – 3 eiro.
16. augustā  pulksten 19.00  pie Gau-
jienas Muižas pils koncertuzvedums 
„Uz vienas stīgas”, kurā apvienoju-
šies izcilie aktieri Jānis Paukštello un 
Gundars Grasbergs, kā arī šarmantā 
dziedātāja Ineta Rudzīte. Ieejas mak-
sa – 10 eiro. Pulksten 22.00 uz svētku 
balli aicina grupa „Ginc un Es”. Ieejas 
maksa – 10 eiro. Pulksten 23.00 vi-
deo projekcijas uz pils fasādes  ar 
vēsturisko stāstījumu un gaismas 
zīmējumiem. Koncerta un balles ko-
pējā ieejas maksa – 15 eiro.

Grundzāles pagasts

13. augustā pulksten 17.30 „Spa-
ļu dīķī” makšķerēšanas sacensības 
bērniem no 7 līdz 15 gadu vecumam. 
Ar iepriekšēju pieteikšanos zvanot 
uz tālruņa numuru +371 25 624 336.
30. augustā Grundzāles Kultūras 
namā erudīcijas spēle „Prāto Grun-
dzālē!”. Regulārās sezonas 6. spēle. 
Sīkāka informācija Facebook lapā 
„Prāto Grundzālē”. 

30. augustā pulksten 20.00 Grun-
dzāles estrādē atpūtas vakars un 
ballīte „Saki Paldies”. Par dzīvo mū-
ziku parūpēsies Jānis Žagariņš. Ieeja 
bez maksas. 

Palsmanes pagasts

13. augustā pulksten 19.00 Palsma-
nes Kultūras namā mēmā kino se-
anss ar dzīvās mūzikas pavadījumu 
„Safety last” muzikālās apvienības 
no Spānijas „Caspervek” izpildīju-
mā. Ieejas maksa – 5 eiro.

Raunas bibliotēkā

Līdz 29. augustam Daiņa Saulīša 
fotogrāfiju izstāde „Dabas tuvplāni. 
Fotomedības”.

Smiltenes pilsēta un pagasts 

9. augustā pulksten 15.00 Tepera 
stadionā amatieru futbola turnīrs 
„Taizels”.
10. augustā pulksten 10.00 „LVM 
MTB maratons Smiltenē”.
12., 19. augustā pulksten 18.00 Te-
pera ezera promenādē pludmales 
volejbola turnīrs „Tepera Smiltis”.
22. augustā pulksten 17.00–19.00 
izzinoša un izglītojoša atvērtā eks-
kursija Smiltenes pilsētas kapos 
Smiltenē, Vaļņu ielā 11. Ievērojamo 
smilteniešu dzīves stāsti un atdusas 
vietas. Dalības maksa – 3 un 2 eiro.
23.–24. augusts Tepera autotrasē 
Latvijas un Igaunijas čempionāta 
posms autokrosā.
23. augustā sākot no pulksten 13.00 
Tepera ezera prominādē Smiltenes 
novada jauniešu diena „Lēciens”, 
vakarā grupa „Pusnakts Brigāde”, 
grupa „Bermudu Divstūris”, DJ Gus-
tavchix. Ieeja bez maksas. Sekojiet 
papildus informācijai.
4. septembrī no pulksten 17.00 līdz 
19.30 Tepera ezera meža sākumā 
pie kartinga trases skriešanas seriāls 
„Tepera takas”.

Smiltenes bibliotēkā

7. augustā pulksten 15.00 nodarbī-
ba „Bibliotēku elektroniskā kopkata-
loga lietošanas iespējas”.  
Līdz 29. augustam fotogrāfijas izpē-
tei un restaurācijai veltīta izstāde.
20. septembrī pulksten 11.00–13.00 
Smiltenes muižas vēsturisko siltum-
nīcu izpētes prezentācija. Lektors – 
vēsturisko būvju pētnieks Gundars 
Kalniņš. Ieeja bez maksas. Organiza-
tori – Smiltenes novada muzejs un 
Smiltenes novada bibliotēka.

Smiltenes bibliotēkas 
Bērnu apkalpošanas nodaļā

Līdz 29. augustam lasīšanas veici-
nāšanas akcija „Bibliotēkas vasaras 
izaicinājums”.

Trapenes pagasts

29. augustā pulksten 11.00 Bor-
maņmuižas parkā Trapenē „Paliec 
sveika, Vasara!”. Pasākums bērniem 
pirms skolas kopā ar „Tusi Busi”. Ie-
eja bez maksas.

 
Virešu pagasts

16. augustā pulksten 15.00–19.00 
Vidagā Sporta svētki. 
29. augustā pulksten 16.00 Virešu 
pagasta Vidagā pie kopienas centra 
„Paliec sveika, Vasara!”. Pasākums 
bērniem pirms skolas kopā ar „Tusi 
Busi”. Ieeja bez maksas.

Smiltenes novadā

9.–10. augusts „Mājas kafejnīcu die-
nas” Smiltenes novadā. Plašāk: ma-
jaskafejnicas.lv.

Zane Ērgle-Mežule
Komunikācijas speciāliste

turpinājums no 11. lpp.

No 22. līdz 24. augustam 
Ape aicina iedzīvotājus un vie-
sus uz sirsnīgu un daudzveidīgu 
svētku programmu, kuras vie-
nojošā tēma šogad ir „Es savai 
pilsētai dāvinu”. Šie vārdi nav 
tikai sauklis – tā ir sajūta un at-
tieksme, ko ikviens var izpaust 
ar dalību, smaidu, radošumu vai 
vienkārši būšanu klāt.

Svētki sāksies piektdienas va-
karā ar aizlūgumu Apes Svētā Ma-
teja baznīcā, kam sekos tradicio-
nālā sava galda klāšana Apes Kul-
tūras centra pagalmā, kurā ikviena 
kompānija varēs radīt savu īpašo 
svētku sajūtu – aicinām kompāni-
jas pieteikt savu galdiņu. Pulksten 
20.00 baudīsim koncertu ar iemī-
ļotajiem mūziķiem Ingu Ulmani, 
Aigaru Voitišķi un Robertu Rasu, 
bet vēlāk svinības turpināsies līdz 
pulksten 2.00 kopā ar DJ Kozloo.

Apes pilsētas svētki 2025 
„ES SAVAI PILSĒTAI DāVINU”

Sestdien Apes ielas piepildī-
sies ar amatnieku tirdziņa rosību, 
sportiskām aktivitātēm, atrakcijām 
un stilīgiem airbrush tetovējumiem 
bērniem, kā arī īpašu svētku pa-
rādi. Pulksten 16.00 godināsim 
Smiltenes novada dziesmu un deju 
svētku kolektīvu vadītājus par viņu 
lielo ieguldījumu un neatlaidību, 
rūpējoties par kolektīvu darbību un 
saglabājot tradīcijas.

Vakara programmu pulksten 
19.00 atklās Valmieras Viestura 
vidusskolas estrādes ansamblis 
„Frekvence”, savukārt pulksten 
19.30 uzstāsies grupas „Trio’’, 
„Subito’’ un viesi koncertā „Tā ir 
jānotiek”. Vēlāk, pulksten 21.30, 
baudīsim Ievas Kerēvicas un gru-
pas uzstāšanos. Svētku noslēgu-
mā – balle kopā ar grupu „Bruģis” 
līdz pulksten  4.00. Ieejas maksa 
uz vakara koncertiem un balli – 7 

eiro iepriekšpārdošanā, 10 eiro pa-
sākuma dienā (bērniem līdz 7 g. v. 
Bez maksas). Biļetes var iegādāties 
Apes Kultūras centrā, Amatu mājā, 
bibliotēkā un tiešsaistē bilesupa-
radize.lv.

Visu svētku laiku būs skatāmas 
vairākas izstādes – Lauras Mazules 
gleznu sērija „Latvijas dižkoki” Apes 
Kultūras centrā, kā arī Elitas Pat-
malnieces krāšņie mākslas darbi 
Amatu mājā. VUGD pagalmā, Dzir-
navu ielā 2 apmeklētāji varēs iepa-
zīties ar Zemessardzes un VUGD 
tehniku un profesiju aizkulisēm. 
Būs arī dažādi pārsteigumi.

Svētdien notiks kapusvētki – 
pulksten 12.00 Apes Meža kapos 
un pulksten 14.00 Apes pilsētas 
kapos. Laiks piemiņai un klusai pa-
teicībai.

Ligita Leite
Apes bibliotēkas vecākā bibliotekāre


